
Archief van de Graven van Blois 
Nationaal Archief, Den Haag, nummer toegang 3.19.10 

 
Inv.nr. 99: 24 nov. 1371-11 nov. 1372 

 

 

Met namenindex. 

De folionummering is gelijk aan 

de originele nummering. 

 
transcriptie door 

 

H.A.Verhoef 

 

 

 
Rekening van Jan van Poelgheest, 

afgehoord 11 december 1372 

 

 

Schoonhoven, maart 2007 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

2 

f.1. 

Dit is rekeninghe Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goede heer Jans van Bloys hertoghe 

van Ghelre, grave van Zuutvene van allen dat hi ontfanghen heeft van der heerscap van 

Scoonhoven van der heerscap van der Goude van den lande van den Steyne van der heerscap van 

Moordrecht en van den bossche by der Goude gheleghen is zeder dat Jan voerscr. sine leste 

rekeninghe dede dat was te Scoonhoven op den huse op sinte katerine avont int jaer 71 tot sinte 

martijns daghe toe daer naest comende in den winter int jaer 72. 

Inden ersten rekent Jan van Poelgheest ontfaen die hi sculdich bleef in afterstal by sijnre lester 

rekeninghe voer dese daert reces van der voerseider rekeninghe op ghemaect was als men by dier 

rekeninghe vinden mach en die zomme of liep, ............................................................ 640 lb.19 sc.4d. 

1
e
 Somma perse,  ............................................................................................................ 640 lb.19 sc.4d. 

Dit is Jans ontfanc voerscr. van der heerscap van Scoonhoven en van den renten die bynnen der 

poort gheleghen sijn van Scoonhoven van den voerseyde jaer by zwaren paymentIn den ersten, 

f.1v. 

Item die botermaet t’Scoonhoven van dertien daghe een jaer heeft Gherbrant Claes soon om, 

 .......................................................................................................................................................... 5 lb. 

Item die waghe t’Scoonhoven van mey een jaer heeft Storm om, .................................................. 8 lb. 

Item die smaltiende t’Scoonhoven van mey een jaer heeft Roelof Jans soen om, 

 ........................................................................................................................................................ 10 lb. 

Item die biertolle t’Scoonhoven van mey een jaer heeft jacob Pieters soon om, 

 .......................................................................................................................................................... 9 sc. 

Item die molen t’Scoonhoven en den wynt heeft die stede jaerlix te pachte op martini om, 

 ........................................................................................................................................................ 25 lb. 

Item dat veer t’Scoonhoven van assumpcio maria een jaer dat vierendeel mijns heren heeft 

Boudijn Gheerlofs zoen om, ................................................................................................. 20 lb.10 sc. 

Item die gruut t’Scoonhoven van lamberty een jaer heeft Willem die Gruter om, 

 ........................................................................................................................................................ 20 sc. 

Item den hoppe asijns t’Scoonhoven van lamberty een jaer heeft Roelof die Huulre om, 

 ................................................................................................................................................. 33 lb.5 sc. 

Item heeft mijn heer aen hofstede ghelde t’Scoonhoven op sinte martijns misse jaerlix te sijnse, 

 .......................................................................................................................................... 14 lb.15 sc.8d. 

Item aen die zevendaer op die selve daghe, ................................................................................... 31 sc. 

Item neffens die zevendaer over op die selve daghe, .................................................................... 12 sc. 

Item in die tychelrie tusschen Wilghen en de poort op die selve daghe, ............................ 6 lb.7 sc.9d. 

Item by onser vrouwen poort op mey en heylichmisse, ......................................................... 9 lb.15 sc. 

Item op dat marctvelt op sinte martijns misse, .................................................................. 10 lb.9 sc.4d. 

Item op Jans huus Meylaen op mey en heylichmisse, .............................................................. 18 sc.9d. 

Item op Daem Matten soens huus op mey en heylichmisse, .................................................... 22 sc.6d. 

Item op Helmincx huus op mey en heylichmisse, ......................................................................... 16 sc. 

Item op Florens Vrancken soens huus op mey en heylichmisse, ........................................... 3 lb.15 sc. 

Item op Harman des Weldighe huus op heylichmisse, .............................................................. 4 sc.9d. 

Item op Slinghen huus op mey, ................................................................................................ 22 sc.6d. 

Item den craen t’Scoenhoven rekent Jan niet of want daer gheen en is. 

Item heeft mijn heer binnen Scoonhoven jaerlix drie marct tollen. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

3 

Die erste tot mey waer of ghecomen is, ........................................................................................... 3 sc. 

Die ander tot sinte pieters misse advincula waer of ghecomen is, ................................................ 30 sc. 

Die darde tot bamisse waer of ghecomen is, ................................................................................. 54 sc. 

1
e
 Somma, ........................................................................................................................ 159 lb.7 sc.3d. 

f.2. 

Dit is ghecomen van Wissen hofstede t’Scoenhoven en was wt ghegheven by slechten payment 

als in buerssen gaet op martini. Inden ersten heeft Michau mijns heren valckenaer 2 roede erfs 

om, .......................................................................................................................................... 2 cappoen. 

Item Harman d’Oude 1 ½ roede om, ........................................................................................ 3 lb.5 sc. 

Item Roelof die Huulre 3 roede om  ....................................................................................... 3 lb.11 sc. 

Item noch Roelof die Huulre 3 roeden om, ............................................................................ 4 lb.13 sc. 

Item jan Banghe 3 roeden om, .................................................................................................. 6 lb.5 sc. 

Coomt Wissen hofstede aen buersghelde 18 lb.14 sc. maect aen goeden ghelde, 

 ................................................................................................................................................... 14 lb.6d. 

Item behielt mijn heer zelve int jaer voerscr. t’Scoenhoven alle dat Hoflant dat bynnen den 

Voern leyt, den Voerncamp en die Nesse te sayen en te weyden. 

Item wart die Magher hoeve verhuert een jaer op heylichmisse te weyden by zwaren payment en 

huerde Ghisebrecht Moelnaers soen den zuut oesten camp den morghen om48 sc. en hout 2 

morghen 1 hont 7 scaft maect, ............................................................................................. 5 lb.4 sc.6d. 

Item den zuutwesten camp daer an huerde Dirc Scilt den morghen om 46 sc. en hout 2 ½ 

morghen 5 scaft maect, ...................................................................................................... 5 lb.15 sc.4d. 

Item den oesteren camp an Looppicker wech huerde Roelof die Huulre den morghen om 50 sc. 

en hout 3 morghen 2 hont 35 scaft maect, ........................................................................... 8 lb.9 sc.7d. 

Item den westeren camp aen Looppicker wech huerde Dirc Scilt den morghen om 56 sc. en hout 

2 ½ morghen 5 scaft maect, ........................................................................................................ 7 lb.6d. 

Item die Loet en was dit jaer niet verhuert. 

Item die erste camp van Eggaerts lande die aen Looppicker wech leit huerde Floer die Jonghe int 

jaer 70, 6 jaer lanc op heylichmisse den morghen om 3 lb. 17 sc. en hout 2 morghen 2 ½ hont 10 

scaft en desen voerscr. camp hoert tot der cappelryen te Scoonhoven van onser vrouwen outaer. 

Item die ander 2 camppen van Eggaerts lande noortwaert of huerde Claes Walichs soen int jaer 

70, 6 jaer lanc den morghen om 4 lb.2 sc. en hout 3 morghen 1 hont maect, ................. 12 lb.19 sc.8d. 

2
e
 Somma, ........................................................................................................................ 53 lb.10 sc.1d. 

f.2v. 

Dit is mijns heren goet en lant verhuert buten poort in Stolwijc in Looppic en mede tot anderen 

steden waer of die daghe sijn tot sinte martijns misse en sinte pieters misse by goeden ghelde. In 

den ersten heeft mijn heer in Stolwijc in Jacob Woubrechts soons lant legghen 2 ½ hont lants die 

heeft Jacob Voerscr. ghehuert int jaer 69 by den hoop 6 jaer lanc des jaers om, 

 ........................................................................................................................................................ 17 sc. 

Item Floor die Jonghe heeft ghehuert int jaer 71, 6 morghen 4 ½ hont lants 6 jaer lanc den 

morghen om 31 sc. maect, ................................................................................................. 10 lb.9 sc.3d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

4 

Item dat lant dat Evert Rosts plach te bruken heeft Quarlet van minen heer tot sinen lyve. 

Item huerde Gherit Hughe int jaer 71, 6 jaer lanc 3 ½ morghen 1 hont lants op die daghe voerscr. 

den morghen om 30 sc. maect, ............................................................................................... 5 lb.10 sc. 

Item huerede Heyn Willems soen int jaer 71, 6 jaer lanc 2 ½ morghen 1 hont lants op die daghe 

voerscr. den morghen om 30 sc. maect, .......................................................................................... 4 lb. 

Item Eggaert Veenman heeft 18 morghen 5 hont lants tot eenen erfpacht jaerlix op die voerseide 

daghe om, ....................................................................................................................................... 12 lb. 

Item in Coolwijc op heynric Marssemans moeders lant heeft mijn heer jaerlix tot enen erfpacht 

op sinte martijns misse, ........................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die Rassche her Jacobs broeder van den Berghe heeft 25 morghen lants die legghen in 

Berchambacht jaerlix tot enen erfpacht op die daghe voerscr. om, .............................................. 15 lb. 

Item dat lant dat scoen Phillips was heeft Coen van Oesterwijc in leenwaer tot sinen lyve van 

mynen heer. 

Item dat lant dat Borchmans plach te wesen heeft Hoolkijn sijn soen jaerlix op die daghe voerscr. 

om, ........................................................................................................................................... 4 lb.10 sc. 

Item die hofhoeve heeft Roelof Jans soen jaerlix op die daghe voerscr. om, ............................... 45 sc. 

3
e
 Somma, ............................................................................................................................... 59 lb.15d. 

f.3. 

Dit sijn mijns heren renten van den heerscap van den Berghen van den voornoemde jaer by 

payment voerscr. In den ersten die vysschery van den Tempel. 

Item dat veer t’Ammers van bonifaci een jaer heeft Pieter Oem om, ............................... 5 lb.14 sc.6d. 

Item die vysschery van Cohem van lamberti een jaer heeft Evert Keylem, ........................ 15 lb.12 sc. 

Item die biersijns in Berchambacht op heylichmis heeft Hoolken om, ..................................... 6 sc.3d. 

Item die biersijns in Stolwijc op die noortside heeft Ghise Wofs soen om, ................................... 18d. 

Item die biersijns in Stolwijc op die meent op heylichmis heeft Borchman Ysebreants soen om, 

 ........................................................................................................................................................ 12 sc. 

Item die biersijns in Gouderaec op heylichmis heeft Scoutkijn om, ............................................. 20 sc. 

4
e
 Somma. .......................................................................................................................... 24 lb.6 sc.3d. 

Dit sijn mijns heren tienden van berchambacht die hi ghemeen heeft metten heere van Arkel 

waer aen mijn heer die helft heeft vercoft op sinte pieters misse en sinte odolfs mis by swaren 

payment. Inden ersten cleyn tienhoven hout 1 morghen vri en die tiende van 8 morghen coft 

Floris Gherit soen den morghen om 12 lb.5 sc. coemt 21 lb.3 sc.2d. maect die helft mijns heren, 

 .......................................................................................................................................... 10 lb.11 sc.7d. 

Item groot tienhoven hout 3 morghen vri en die tiende van 10 ½ morghen coft sanders die Wit 

den morghen om 15 lb. coemt 59 lb.6 sc.3d. maect die helft mijns heren, ..................... 29 lb.12 sc.3d. 

Item dat rot boven hout 3 morghen vri en die tiende van 1 morghen coft Dirc Jan Eggaerts soen 

den morghen 12 lb. coemt 37 lb.22d. maect die helft mijns heren, .............................. 18 lb.10 sc.11d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

5 

Item dat rot beneden hout 1 morghen vri en die tiende van 7 ½ morghen coft Gherit Spechals den 

morghen 10 lb.10 sc. coemt 17 lb.13 sc.2d. maect die helft mijns heren, ........................ 8 lb.16 sc.7d. 

Item tusschen kadijc boven hout 2 morghen vri en die tiende van 6 morghen coft Jan Heynric 

soen den morghen om 10 lb.10 sc. coemt 26 lb.14 sc.6d. maect die helft mijns heren, 

 ............................................................................................................................................ 13 lb.7 sc.3d. 

f.3v. 

Item tusschen Kadijc beneden hout 1 morghen vri coft die rassche den morghen om 12 lb. coemt 

12 lb. maect die helft mijns heren, ................................................................................................... 6 lb. 

Item dat nuwe wout boven hout 3 morghen vri en die tiende van 3 morghen coft Jacob die smit 

den morghen om 10 lb.4 sc. coemt 33 lb.7 sc.7d. maect die helft mijns heren, ..................................... 

 .......................................................................................................................................... 16 lb.13 sc.9d. 

Item dat nuwe wout beneden hout 1 morghen vri en die tiende van 7 ½ morghen coft Willaem 

Robbrechts zoen den morghen om 13 lb.10 sc. coemt 22 lb.14 sc.1d. maect die helft mijns heren, 

 ................................................................................................................................................. 11 lb.7 sc. 

5
e
 Somma. .................................................................................................................................... 114 lb. 

Dit sijn der papen tienden waer aen mijn heer een sestendeel heeft vercoft op daghe en by 

payment voorscr. In den ersten boven Ammerslanen metten einden en met den wtterdijc by den 

hoop coft Borchman Ysebrant soen om 10 lb.10 sc. maect dat sestendeel mijns heren, 

 ........................................................................................................................................................ 35 sc. 

Item tusschen lanen mitter vriheyt hou 2 morghen vri en die tiende van 3 morghen 1 hont coft 

Pieter Plonis soen den morghen om 13 lb. coemt 29 lb.14 sc.10d. maect dat sestendeel mijns 

heren, .................................................................................................................................. 4 lb.19 sc.1d. 

Item t’sant hout 2 morghen vri en die tiende van 1 ½ morghen coft Pieter die Snider den 

morghen om 12 lb. coemt 25 lb.12 sc.9d. maect dat sestendeel mijns heren, .................... 4 lb.5 sc.5d. 

Item van Beckenvoerts ten Snellen hout 1 morghen vri en die tiende van 8 ½ morghen coft die 

Rassche den morghen om 12 lb. coemt 21 lb.5 sc.6d. maect dat sestendeel mijns heren, 

 .......................................................................................................................................... 3 lb.10 sc.11d. 

Item van Snellen ten hoec hout 1 morghen vri en die tiende van 7 ½ morghen coft Jan Jacobs 

soen den morghen om 13 lb. coemt 21 lb.17 sc.4d. maect dat sestendeel mijns heren, 

 .......................................................................................................................................... 3 lb.12 sc.10d. 

f.4. 

Item den hoec hout den tiende van 6 morghen coft Claes van der Molen den morghen om 16 lb. 

coemt 8 lb.14 sc.6d. maect dat sestendeel mijns heren, ........................................................... 29 sc.1d. 

Item Leckerlant byden hoop dat derdendeel mijns heren coft Arnt Willems soen om 7 lb. maect 

dat derdendeel mijns heren, ...................................................................................................... 46 sc.8d. 

6
e
 Somma, ........................................................................................................................ 21 lb.19 sc.1d. 

Dit sijn mijns heren tienden in Stolwijc half mijns heren en half des heren van Arckel vercoft op 

daghe en by payment voerscr. In den ersten Scoenhouwen hout 3 morghen vri coft Egbrecht 

Sanders zoen den morghen om 17 lb.10 sc. coemt 52 lb.10 sc. maect die helft mijns heren, 

 ................................................................................................................................................. 26 lb.5 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

6 

Item Coelwijc hout 3 morghen vri coft Jan Claes soen den morghen om 16 lb. coemt 48 lb. 

maect die helft mijns heren, ........................................................................................................... 24 lb. 

Item die zuutside boven der kerc hout 3 morghen vri coft Symon Jans soen den morghen om 19 

lb.4 sc. coemt 57 lb.12 sc. maect die helft mijns heren, ....................................................... 28 lb.16 sc. 

Item die noortside van Beyersrode hout 3 morghen vri coft Claes die Neve den morghen om 16 

lb. coemt 48 lb. maect die helft mijns heren, ................................................................................. 24 lb. 

Item dat west einde van Beyersrode hout 2 ½ morghen vri coft Jan Teten soen den morghen om 

18 lb.2 sc. coemt 45 lb.5 sc. maect die helft mijns heren, ............................................... 22 lb.12 sc.6d. 

Item dat oest einde van Beyersrode hout 2 morghen vri coft Jan Teten soen den morghen om 17 

lb.2 sc. coemt 34 lb.4 sc. maect die helft mijns heren, ........................................................... 17 lb.2 sc. 

Item Berchcoude die noortside dat vierendeel mijns heren hout 1 morghen vri coft Jacob Hughe 

soen den morghen om 17 lb.10 sc. coemt 17 lb.10 sc. maect dat vierendeel mijns heren, 

 .............................................................................................................................................. 4 lb.7 sc.6d. 

f.4v. 

Item om Berchcoude die zuutside dat vierendeel mijn heren hout 1 morghen vri en die tiende van 

8 morghen coft Jan Pieters soen den morghen om 17 lb. coemt 29 lb.7 sc.3d. maect dat 

vierendeel mijns heren, ........................................................................................................ 7 lb.6 sc.9d. 

Item die noortside boven der kerc mijns heren alleen hout 2 morghen vri coft Jan Bruninc soon 

den morghen om 18 lb.18 sc. maect, .................................................................................... 37 lb.16 sc. 

7
e
 Somma, ........................................................................................................................ 192 lb.5 sc.9d. 

Dit sijn mijns heren tienden aen den Vlyst half mijns heren en half des heren van Arckel vercoft 

op sinte pieters misse en sinte jans misse by ouden vrancrix scilde. In den ersten van sestalver 

hoeve tot Hughemans calfs toe coft Claes die Hertte by den hoop 301/2 oude scilt maect die helft 

mijns heren, ..............................................................................................................15 scilde 1 quartier. 

Item van Hughemans calfs ten kercweghe toe coft Ysac Jans soen by den hoop om 20 ouder 

scilde maect die helft mijns heren, ........................................................................................... 10 scilde. 

Item van den kercweghe tot Enghebrechts toe coft Claes die Hertte byden hoop om 40 ouder 

scilde maect die helft mijns heren, ........................................................................................... 20 scilde. 

Item van Enghebrechts ten Rosendael coft Dirc Heynen soen by den hoop om 18 ½ ouden scilt 

maect die helft mijns heren, ....................................................................................... 9 scilde 1 quartier. 

Item die smaltiende aen die Vlyst mijns heren alleen coft Jonghekijn van mey een jaer om, 

 ................................................................................................................................................... 1 ½ scilt. 

8
e
 Somma 56 scilde elcke scilt gherekent voor 29 sc. buersghelds coemt 81 lb.4 sc. maect aen 

goeden ghelde, ...................................................................................................................... 60 lb.18 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

7 

f.5. 

Dit sijn mijns heren tienden in den Cabau vercoft op sinte pieters misse en sinte jans misse by 

zwaren payment. In den ersten dat overste bloc hout 6 morghen 4 ½ hont coft Claes van den 

Berghe den morghen om 3 lb.15 sc. maect,....................................................................... 25 lb.6 sc.3d. 

Item dat nederste bloc hout 8 ½ morghen 75 scaft coft Jan Breninc Ludekijns soen den morghen 

om 4 lb. maect, ...................................................................................................................... 34 lb.10 sc. 

Item den smaltiende inden Cabau van jacoby een jaer heeft Arnt Blocinc om, 

 .......................................................................................................................................................... 5 lb. 

9
e
 Somma, ........................................................................................................................ 64 lb.16 sc.3d. 

2
e
 Somma sommarum van allen renten van der heerscap van Scoonhoven van den voerscr. jaer 

gherekent een plagghe voer 9d. of ander payment diere waerde maect, ......................... 751 lb.3 sc.4d. 

Dits mijns heren goet van der heerscap van der Goude van verscenen renten van den jaer voerscr. 

by zwaren payment. In den ersten die sluse ter Goude van kerssavont een jaer heeft Wolfaert 

Willems Rots soen om, ................................................................................................................ 428 lb. 

Item die gruut ter Goude van petri een jaer heeft Jan die Witte om, ........................................... 115 lb. 

Item den hoppen asijns ter Goude van petri een jaer heeft Harman Goeswijns soen om, 

 ...................................................................................................................................................... 457 lb. 

Item dat veer ter Goude van petri een jaer heeft Pieter Reetsghelt om, ...................................... 120 lb. 

Item die waghe ter Goude van petri een jaer heeft Korstant Dircx soen om, ............................... 23 lb. 

Item die smaltiende in die poort en in Bloemendael van petri een jaer heeft Melijs Grieten soen 

om, .................................................................................................................................................. 10 lb. 

f.5v. 

Item die botermaet ter Goude van petri een jaer heeft Willem Enghes soen om, .................... 4 lb.5 sc. 

Item die molen ter Goude en alden wynt heeft die stede jaerlix te pacht om, .............................. 50 lb. 

Item heeft mijn heer op Dirc Ricouts zwaghers huus jaerlix op petri, .......................................... 15 sc. 

Item heeft mijn heer ter Goude aen hofstede ghelde op jacobi en remigi jaerlix, 111 lb.2 sc.5d. 

Item heeft Ghisebrecht die Dievel een hofstede ter Goude jaerlix te pachte op remigi om, ........ 32 sc. 

Item heeft mijn heer inden Keyserstraet aen hofstede ghelde ter Goude op mey en heylichmisse 

jaerlix, ......................................................................................................................................... 7 lb.2sc. 

Item op Armbout Matthijs soons huus heeft mijn heer jaerlix op remigi, ...................................... 8 sc. 

Item heeft mijn heer op Ghisen huus en erve van Leeuwen jaerlix op remigi, ....................... 13 sc.1d. 

Item dat wanthuus ter Goude daer en coomt mijn heer niet of want der gheen en is. 

Item op meester Willems huus jaerlix op heylichmisse, ....................................................... 2 cappoen. 

Item op Naghels huus jaerlix op heylichmis, ........................................................................ 2 cappoen. 

Item op Haghens huus opt hof jaerlix op bamisse, ................................................................ 1 cappoen. 

1
e
 Somma, .................................................................................................................... 1328 lb.15 sc.8d. 

Dit is ghecomen van den molenwarf ter Goude en was wt ghegheven int jaer 69 op heylichmis 

tot eenen eweliken pacht by goeden ghelde. 

Inden ersten Jan Harms soen heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ................................................... 48 sc.2d. 

Item Pieter Jan Lakemans soen 1 ½ roede erfs t’jaers om, ........................................................... 42 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

8 

Item Willaem Claes soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ....................................................... 47 sc.4d. 

Item Claes die Cuper heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................................. 3 lb.2 sc. 

Item Claes Cobellen soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ........................................................... 57 sc. 

Item Dirc Sanders soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................................... 55 sc. 

Item Gherit Jacobs soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .............................................................. 40 sc. 

Item Gherit Lutten soen heeft 2 ½ roede erfs t’jaers om, .............................................................. 39 sc. 

Item Willaem Han Eelien soen heeft 2 roeden erfs t’jaers om, ..................................................... 36 sc. 

Item Gherit Hillen soon heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ......................................................... 37 sc.6d. 

Item Pieter Gillus soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................................... 40 sc. 

Item Harman Goeswijns soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................... 40 sc.4d. 

Item Arnt Jacobs Anen soen heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, .................................................. 44 sc.8d. 

Item Harman Goeswijns soon heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ............................................... 41 sc.2d. 

Item Vop Hughe Loyen soon heeft 1 ½ roede erfs t’jaers om, ..................................................... 40 sc. 

Item Jacob Voskijn heeft 2 roeden erfs t’jaers om, .................................................................. 31 sc.2d. 

Item die wisselen ter Goude en worden niet verhuert dit jaer. 

f.6. 

Item heeft mijn heer binnen der Goude twee marct tollen t’jaers. 

Die eerste tot sinte jaconbs misse waer of ghecomen is, ............................................................... 39 lb. 

Die ander tot lamberty waer os ghecomen is, ................................................................................ 45 sc. 

2
e
 Somma, .......................................................................................................................... 76 lb.6 sc.4d. 

Dit sijn mijns heren lantsijns in Bloemendael en tot anderen steden ende erfrenten die jaerlix in 

comende op martini en petri by goeden ghelde. 

In den ersten die lantsijns in Bloemendael op sinte martijns misse, ............................................. 26 sc. 

Item die lantsijns in Gouderaec op sinte martijns misse, ........................................................... 8 sc.8d. 

Item die lantsijns in Beyersrode en in Stolwijc op martini, ....................................................... 5 sc.8d. 

Item die lantsijns in den Kabau op martini, ..................................................................................... 16d. 

Item heeft mijn heer t’lentes en t’herfst in Bloemendael te scoot alle jaer, .................................. 30 sc. 

Dit is mijns heren erfpacht jaerlix in comende op petri in Bloemendael by goeden ghelde. Inden 

ersten Jan Croot, ............................................................................................................................. 18 sc. 

Item Jan Croot, ............................................................................................................................... 24 sc. 

Item op Heynrik Gruters kinder lant, ............................................................................................. 22 sc. 

Item katelijn Arnts Witten lant gheye, ...................................................................................... 18 sc.8d. 

Item dat Roemers zwaghers lant, ................................................................................................ 9 sc.4d. 

Item dat molen water ter Goude ghinc tot desen jaer wtter huere als die scepen brieve houden 

diere of sijn hier jeghen wordich en Jan vercoft die rijse diere op staen en gouden op vastelavont 

comende, ................................................................................................................................... 56 sc.3d. 

Item die smaltiende in Gouderaec van petri een jaer heeft Kerstant om, ...................................... 17 lb. 

Item die smaltiende te Moordrecht en ter Nuwerkerc van petri een jaer heeft Bredeman om, 

 .......................................................................................................................................................... 9 lb. 

Item die smaltiende in Keeten van petri een jaer heeft Claes Gadergoet om, .............................. 10 sc. 

3
e
 Somma, ........................................................................................................................ 37 lb.9 sc.11d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

9 

f.6v. 

Dit is mijns heren lant by der Goude verhuert int jaer 67, 6 jaer lanc op bamisse by zwaren 

payment. In den ersten die sate van Wilnesseweghe ten Broec waert hout 3 ½ morghen 1 ½ hont 

heeft Pieter Ludekijns soen den morghen om 30 sc.maect, .............................................. 5 lb.12 sc.6d. 

Item die sate ten Broec waert hout 19 hont 27 scaft heeft Willaem Louwerens zoen den morghen 

om 26 sc. maect, ................................................................................................................... 4 lb.3 sc.6d. 

Item die sate ten tienwegher waert hout 1 ½ morghen 2 hont heeft Wouter Screyverts soen den 

morghen om 45 sc. maect, ................................................................................................... 4 lb.2 sc.6d. 

Item die ander sate ten tienwegher waert hout 7 hont heeft Hilbrant Laghenoot den morghen om 

50 sc. maect, .............................................................................................................................. 58 sc.4d. 

Item die darde sate ten Broec waert hout 3 morghen 2 hont 13 scaft heeft Gherit Jans soen den 

morghen om 32 sc. maect, ................................................................................................... 5 lb.7 sc.4d. 

Item by Jans Clercx boomgaert leyts hout 10 ½ hont 20 scaft heeft Pieter Ghijskijns soen den 

morghen om 55 sc. maect, ................................................................................................. 4 lb.18 sc.1d. 

Item dat Claes Belien soen te bruken plach hout ½ morghen 76 scaft heeft Hilbrant Laghenoot 

den morghen om 50 sc. maect, ................................................................................................. 31 sc.4d. 

Item die vierde sate hout 3 morghen 2 hont 40 scaft heeft Nanne Claessoen den morghen om 30 

sc. maect, ................................................................................................................................... 5 lb.2 sc. 

Item die vijf ackeren aen den Broec houden 5 morghen ½ hont 12 scaft heeft Valkaert Korstans 

soen den morghen om 15 sc. maect, .................................................................................. 3 lb.16 sc.7d. 

Item die haernare camp van den corte ackeren hout 2 morghen 1 hont heeft Gherit Mien soen den 

morghen om 4 lb.5 sc. maect, .............................................................................................. 9 lb.4 sc.2d. 

Item die middelste camp van den corte ackeren hout 11 hont 1 vierendeel honts 8 scaft heeft 

Vrederic die Dievel den morghen om 3 lb.2 sc. maect, .................................................... 5 lb.17 sc.3d. 

Item die darde camp van den corte ackeren hout 14 hont 11 scaft heeft Korstant Symons soen 

den morghen om 4 lb.5 sc. maect, ................................................................................... 9 lb.19 sc.10d. 

Item dat lant in Gouden hout 5 morghen 1 hont 10 scaft heeft Nanekijn Donnosel den morghen 

om 50 sc. maect, ............................................................................................................... 12 lb.19 sc.2d. 

Item dat walant met sinen smeldijc hout 5 morghen 5 ½ hont 17 scaft heeft Willaem Heynen 

soen den morghen om 51 sc. maect, .................................................................................. 15 lb.3 sc.2d. 

f.7. 

Item dat lant by der sooslaghe hout 7 hont 25 scaft overmids een ka die daer gheslaghen is heeft 

Andries Pieterssoon den morghen om 3 lb. maect, ........................................................... 3 lb.12 sc.6d. 

Item die sooslaghe hout 1 ½ morghen ½ hont 17 scaft heeft Gherit Sconinc den morghen om 57 

sc. maect, .......................................................................................................................... 4 lb.11 sc.11d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

10 

Item dat lant dat Dirc Warnier brukede hout 5 ½ hont 37 ½ scaft heeft Willaem Claes soen den 

morghen om 49 sc. maect, ............................................................................................................. 48 sc. 

Item dat lant dat Niclaes Gheerlofs soen brukede hout 5 ½ hont 1 vierendeel honts 5 scaft heeft 

Jan Dircx zoen den morghen om 32 sc. maect, ...................................................................... 30 sc.10d. 

Item dat lant dat Gherit Diddemans soen brukede hout 7 ½ hont 27 scaft heeft Dirc van der 

Goude den morghen om 3 lb.5 sc. maect, ........................................................................... 4 lb.4 sc.2d. 

Item dat lant dat Dirc Nave brukede hout 1 ½ morghen 40 scaft heeft Jan Dircx soen den 

morghen om 48 sc. maect, ................................................................................................. 3 lb.15 sc.2d. 

4
e
 Somma, ...................................................................................................................... 110 lb.18 sc.4d. 

Item dat lant dat Meynse Velsendel soen te bruken plach hout 8 ½ hont 22 scaft heeft Woubrecht 

Jans Stoven soen den morghen om 57 sc. maect, ................................................................ 4 lb.3 sc.3d. 

Item dat lant dat syman die Weyer te bruken plach hout 7 ½ hont 32 scaft heeft Dirc van der 

Goude den morghen om 3 lb.3 sc. maect, ........................................................................... 4 lb.2 sc.9d. 

Item dat lant dat Willaem Pieters soen van der Weyde brukede hout 8 hont heeft Jan Niclaes 

soen den morghen om 3 lb. maect, .................................................................................................. 4 lb. 

Item dat lant dat die loet heet hout 3 morghen 3 ½ hont heeft Dirc van der Goude den morghen 

om 3 lb.5 sc. maect,........................................................................................................ 11 lb.12 sc.11d. 

Item dat lant dat Claes Meeus neve brukede hout 10 hont 25 scaft heeft Dirc van der Goude van 

minen heer in eenen erfpacht t’jaers om, ....................................................................................... 30 sc. 

f.7v. 

Item dat lant in Gouderaec hout 1 ½ morghen heeft Claes Karstans soen den morghen om 50 sc. 

maect, ...................................................................................................................................... 3 lb.15 sc. 

Item in die Wilnesse leyts 7 morghen ½ hont heeft jonghe Pouwels Tolnaer den morghen om 31 

sc. maect, .......................................................................................................................... 10 lb.19 sc.7d. 

Item dat Jacob die Cruwe te bruken plach hout 5 ½ morghen 1 ½ hont 38 scaft heeft Ellaert 

Jacob Cruven soen den morghen om 25 sc. maect, ........................................................... 7 lb.4 sc.11d. 

Item in die Wilnesse op marinen lant met sinen smeldijc hout 5 morghen ½ hont 34 scaft heeft 

Hobbe Pieters soen den morghen om 34 sc. maect, .......................................................... 8 lb.14 sc.9d. 

Item dat lant dat Damaes Byen soen te bruken plach hout 3 ½ morghen 1 hont heeft Dirc Heynric 

soen den morghen om 35 sc. maect, ......................................................................................... 6 lb.8 sc. 

Item brukede Damaes Byen soen daer naest 4 ½ morghen 1 hont lants heeft Jan die Sayer den 

morghen om 36 sc. maect, ........................................................................................................ 8 lb.5 sc. 

Item jincvrou Agniesen lant hout 5 morghen 20 scaft heeft Jan die Moelnaer den morghen om 43 

sc. maect, .......................................................................................................................... 10 lb.16 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

11 

Item die halve hoeve in Goude die Jans Soryers was hout 10 ½ morghen 80 scaft heeft Claes 

Jans soen den morghen om 55 sc. maect, ........................................................................ 29 lb.4 sc.10d. 

Item Claes Scout in Diemerbroec heeft t’jaers 9 morghen lants om, ..................................... 11 lb.5 sc. 

Item heeft Dirc die Bruun 1 hofstede jaerlix tot enen erfpacht op martini om, ....................... 12 sc.6d. 

Item dat leen lant en dat veerstallant heeft Jan Robijn tot enen erfpacht op heylichmisse om, 

 ........................................................................................................................................................ 10 lb. 

Item dat leen lant en dat veerstallant tot Haestrecht heeft Pouwels van Haestrecht tot eenen 

erfpacht jaerlix op bamisse om, ..................................................................................................... 30 sc. 

Item die 4 morghen lants die Harman Barbier minen heer over gaf die legghen aen die Goude en 

Proys bruket den morghen om 15 sc.9d. maect, ....................................................................... 3 lb.3 sc. 

Item dat Claes Meeus neve brukede hout 8 hont 8 scaft heeft Jan Oeden soen den morghen om 4 

lb. maect, .............................................................................................................................. 5 lb.7 sc.9d. 

Item dat lant dat Dirc van der Goude brukede hout 7 ½ hont 21 scaft heeft Gherit Ysebrants soen 

den morghen om 3 lb.14 sc. maect, ........................................................................................ 4 lb.15 sc. 

f.8. 

5
e
 Somma, ...................................................................................................................... 147 lb.10 sc.9d. 

Dit sijn mijns heren tienden van den lande van der Goude van den jaer voerscr. vercoft op petri 

en adolfi by zwaren payment. Inden ersten corte Bloemendael hout 3 morghen 1 hont coft 

Andries Pieterssoon den (morghen) om 45 sc.maect, ......................................................... 7 lb.2 sc.6d. 

Item ghint einde van Bloemendael hout 7 morghen 1 ½ hont coft Jaob Janszoen den morghen 3 

lb.12d. maect, ..................................................................................................................... 22 lb.2 sc.3d. 

Item dit einde van Bloemendael hout 4 morghen 1 hont coft Willaem Hughen soen den morghen 

om 43 sc. maect, ................................................................................................................. 8 lb.19 sc.2d. 

Item Heyn Claes soons tiende hout 3 morghen ½ hont voft Willem Hughen soen den morghen 57 

sc. maect, ............................................................................................................................ 8 lb.15 sc.9d. 

Item ghint einde van den Broec hout 3 morghen 1 hont coft Dirc Phillips soen den morghen om 

48 sc. maect, ............................................................................................................................ 7 lb.12 sc. 

Item in Gouden hout 4 morghen coft Venirs Jans soen den morghen om 3 lb.10 sc.6d. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 14 lb. 

Item ghint einde van den nuwen lande hout 2 ½ morghen coft Andries Pieters soen den morghen 

om 25 sc. maect, ................................................................................................................... 3 lb.2 sc.6d. 

Item dit einde van den nuwen lande hout 2 morghen coft Jacob Heynric soon den morghen om 

43 sc. maect, .............................................................................................................................. 4 lb.6 sc. 

Item die oude Goude hout 4 ½ morghen coft Andries Pieters soen den morghen om 5 lb.15 sc. 

maect, ............................................................................................................................... 25 lb.17 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

12 

Item den calveren broec hout 1 morghen 50 scaft coft Dirc Pieters soen den morghen om 3 

lb.12d. maect, ....................................................................................................................... 3 lb.6 sc.1d. 

f.8v. 

Item Gouden veerstal hout 5 morghen 1 hont coft Pieter Reetghelt den morghen om 4 lb.5 sc. 

maect, ............................................................................................................................... 21 lb.19 sc.2d. 

Item Hannemans bloc hout 6 ½ morghen coft Hanne Barre den morghen om 4 lb.5 sc. maect, 

 .......................................................................................................................................... 27 lb.12 sc.6d. 

Item Moordrechter veerstal hout 11 morghen 1 hont coft Willaem Claes Wigghers soen den 

morghen om 4 lb.9 sc. maect, ........................................................................................ 49 lb.13 sc.10d. 

Item cattendijcx bloc hout 10 morghen 50 scaft coft Jacob Vicouts soen den morghen om 4 lb.10 

sc. maect, ............................................................................................................................ 45 lb.7 sc.6d. 

Item Broechusen nuwelant hoghenesse hout 8 ½ morghen coft Goeswijn Ghiven soen den 

morghen om 6 lb.2 sc. maect, ............................................................................................... 51 lb.17 sc. 

Item dat west eonde van Keeten hout 2 morghen 5 hont 75 scaft coft Godsier Belyen soon den 

morghen om 5 lb. maect, ............................................................................................... 14 lb.15 sc.10d. 

Item dat oest einde van Keeten hout 4 morghen 2 hont 50 scaft coft Jan van Cattendijc den 

morghen om 4 lb.15 sc. maect, ........................................................................................ 20 lb.19 sc.7d. 

Item tienhoven die westside hout 4 morghen 2 hont 75 scaft coft Pieter Goude den morghen om 

4 lb. maect, ....................................................................................................................... 17 lb.16 sc.8d. 

Item tienhoven die oest side hout 4 morghen 3 ½ hont coft Mijnsse Dircx soen den morghen om 

4 lb.6 sc. maect, ................................................................................................................ 19 lb.14 sc.2d. 

Item gheen zeven hoeven hout 6 ½ morghen coft Mijnsse Dircx soen den morghen om 5 lb.5 sc. 

maect, ................................................................................................................................. 34 lb.2 sc.6d. 

Item dese zeven hoeven hout 4 ½ morghen 2 hont 50 scaft coft Claes Hollant den morghen om 5 

lb. maect, .......................................................................................................................... 24 lb.11 sc.8d. 

Item die Nesse hout 1 ½ morghen 1 ½ hont coft Dirc Naghels soon den morghen om 6 lb.10 sc. 

maect, ................................................................................................................................. 11 lb.7 sc.6d. 

Item Cortelant die suutside byden hoop coft jonghe Jan om, ....................................................... 17 lb. 

Item Cortelant die noortside byden hoop coft Mathijs Noormans soon om, ................................ 15 lb. 

Item dat vierendeel van Moordrecht by den hoop coft Dirc Jacobs om, ...................................... 11 lb. 

f.9. 

6
e
 Somma, ............................................................................................................................. 488 lb.20d. 

3
e
 Somma sommarum van allen renten van den heerscap van der Goude voorscr. maect, 

 ........................................................................................................................................ 2189 lb.2 sc.9d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

13 

Dit sijn mijns heren renten van den lande van den Steyne by der Goude gheleghen by goeden 

ghelde. In den ersten heeft mijn heer in die Wilnesse en in Papencoop jaerlix te sijnse op sinte 

martijns misse, ............................................................................................................................ 8 sc.8d. 

Item die smaltiende in die Wilnesse en in Papencoop van petri een jaer heeft Reynier om, 

 .......................................................................................................................................................... 9 lb. 

Item in t’Gravenbroec heeft mijn heer op purificacio en remigi jaerlix te sijnse, 

 ...................................................................................................................................................... 100 lb. 

Item in den calverenbroec heeft mijn heer jaerlix op die voerseyde daghe te sijnse, 

 ............................................................................................................................................... 14 lb.16 sc. 

Item heeft mijn heer op Coppaer Teden soons husinghe jaerlix op martini en petri, 

 ................................................................................................................................................. 3 lb.15 sc. 

Item heeft mijn heer op Jans Clercx cameren ter Goude jaerlix op die voerzeyde daghe, 

 .......................................................................................................................................................... 3 lb. 

1
e
 Somma, ...................................................................................................................... 130 lb.19 sc.8d. 

f.9v. 

Dit sijn mijns heren tienden van den lande van den Steynen vercoft op sinte pieters misse en sinte 

odolfs misse by goeden ghelde. Inden ersten dat sut tiendekijn daer Wouter die Wit inte wonen 

plach hout 2 morghen coft Floorkijn Hughemans soen den morghen om 5 lb.5 sc. maect, 

 ............................................................................................................................................... 10 lb.10 sc. 

Item dat west einde van der groter Wilnesse hout 2 morghen 5 hont 90 scaft coft Gherit Sconinc 

den morghen om 5 lb.9 sc. maect, .......................................................................................... 16 lb.5 sc. 

Item dat oest einde van der groter Wilnesse hout 3 morghen 2 hont coft Floorkijn 

Hughemanszoen den morghen om 4 lb.5 sc. maect, ......................................................... 14 lb.3 sc.4d. 

Item Wouter Gherits bloc hout 3 ½ morghen 75 scaft coft Ghisebrecht Janssoen den morghen om 

4 lb. maect, .....................................................................................................................14 lb.10 sc.Item 

Dircx tiende van der Goude hout 4 morghen 1 ½ hont coft Andries Pieters soen den morghen om 

3 lb.13 sc. maect, .............................................................................................................. 15 lb.10 sc.3d. 

Item Wagghelwijc hout 3 ½ morghen 1 ½ hont coft Gherit Haghen soen den morghen om 4 lb.16 

sc. maect, ........................................................................................................................................ 18 lb. 

Item Papencoop die suutside hout 6 morghen 2 hont coft Jacob die Veer den morghen om 4 lb.4 

sc. maect, ............................................................................................................................... 26 lb.12 sc. 

Item Papencoop die noortside hout 7 morghen 1 hont coft Heynric Sluusman Ghisebrecht soen 

den morghen om 4 lb. maect, ........................................................................................... 28 lb.13 sc.4d. 

Item Diemerbroec hout 2 ½ morghen 50 scaft coft Jan Jacobs soen den morghen om 5 lb.6 sc. 

maect, ............................................................................................................................. 13 lb.13 sc.10d. 

2
e
 Somma, ...................................................................................................................... 157 lb.17 sc.9d. 

Dit sijn mijns heren tienden van Benthusen die toebehoren der heerscap van den Steyne daer die 

daghe of sijn op Voerscoten en Valckenborgher marct vercoft by scilden elc scilt gherekent voer 

16 sc. pauments. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

14 

f.10. 

Inden ersten heeft mijn heer jaerlix tot Benthusen scoot op sinte martijns dach goeds ghelts, 

 .......................................................................................................................................................... 4 lb. 

Item die hemtiende coft Meeus Boudijn slach om 62 scilde. 

Item dat middelbloc coft Willaem Noeskijn om 23 scilde. 

Item dat nederste bloc coft Mitlaert Kerstans soen om 9 scilde. 

Item den smaltiende coft Pieter Ermgaerden soen om 17 scilde. 

Maken dese tienden voerscr. 111 scilde coemt aen ghoeden ghelde, .................................. 66 lb.12 sc. 

Dit sijn mijns heren tienden te Leyden vercoft op die daghe en by scilde als voerscr. is. In den 

ersten dat bloc zendie poort coft Jan Vosse om 39 scilde 

Item dat middel bloc coft Heynric Bokel om 52 scilde. 

Item Doedijns lane coft Willaem van Cleeve om 41 scilde. 

Item den smaltiende te Leyden coft Dirc Jans soen om 41 sc. beursghelts 

Maken dese tienden voerscr. 134 scilde 9 sc. coemt aen goeden ghelde, ....................... 80 lb.14 sc.9d. 

Item Coen die Cuser gheeft mijn heer van eenen tiende die by delf gheleghen is alle jaer op sinte 

pieters misse goeds ghelts, ............................................................................................................... 8 lb. 

Item ontfaen van die van Stavoren in die maent van aprille int jaer 72 van der tolle van 

Sparendamme, .................................................................................................................. 3 marc zilvers. 

Item ontfaen van die van Amsterdamme in die maent van mey int jaer voerscr. van der voerscr. 

tolle, .................................................................................................................................. 4 marc zilvers. 

3
e
 Somma, ........................................................................................................................ 159 lb.6 sc.9d. 

4
e
 Sommarum van der heerscap van den Steyne, ............................................................ 448 lb.4 sc.2d. 

f.10v. 

Dit is mijns heren goet van der heerscap van Moordrecht verhuert int jaer 71, 6 jaer lanc op 

bamisse by zwaren payment. In den ersten Yenen queldijc heeft Jan Oeden soen om, 

 ................................................................................................................................................... 5 lb.7 sc. 

Item Tymmermans queldijc heeft Aelbrecht Oeden soen om, ...................................................... 54 sc. 

Item Treveysen queldijc die een side heeft Bredeman t’jaers om, ........................................... 10 sc.6d. 

Item die ouder zide heeft Bredeman t’jaers om, ....................................................................... 10 sc.6d. 

Item langher Bartouts queldijc heeft joncheren Traveysen soen t’jaers om, ......................... 4 lb.17 sc. 

Item die gruut te Moordrecht heeft Gherit Claes soen op bamisse om, ........................................ 40 sc. 

Item huerde Bredeman dat rot en dat gheerkijn dat aenden Broec leyt int jaer 68, 5 jaer lanc 

t’jaers om, ......................................................................................................................................... 4 lb. 

Item die biersijns te Moordrecht van mey een jaer heeft Dirc Jacobs soen om, 

 .......................................................................................................................................................... 4 lb. 

1
e
 Somma, ............................................................................................................................. 23 lb.19 sc. 

Dit is Jans ontfanc van den bosch dat byder Goude gheleghen is van den jaer voerscr. by slechten 

payment. In den ersten van den grauwen reyghers en van den quac reyghers en van den witten 

reyghers van den lepelaers die vercoft sijn behalven die mijn heer den heren den vrouwen den 

ridderen en den knapen van den lande en den goeden luden van den steden ghegheven sijn en 

ghelevert van mijns heren weghen en die hi selve ghegheten heeft. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

15 

Item coft Jan Pieters soen van Dordrecht die grauwe reyghers en die quac twee voer een graeu 

gherekent byden 100 elc hondert om 12 sc.9d. gr. en diere was hem ghelevert 1300 en 3 

vierendeel maect, ............................................................................................................... 70 lb.2 sc.6d. 

Item coft Meeus die Laeder Wryver alle die witten voghel diere vielen int jaer voerscr. wtten 

Broec byden 100 elc hondert om 5 sc.7d. groten en diere was hem ghelevert 700 maect 39 d. 

grote coemt aen ponden, ....................................................................................................... 15 lb.15 sc. 

Item die hoppe in den Broec coft Nannekijn op heylich misse om, ............................................. 24 lb. 

Item worden tot desen jaer veel poten ghehouwen in den Broec daer dat snoeyles of vercoft was 

en ten deel wijndinghen wtden groten hout om dat meent voghelt te bet winnen mocht daer quam 

of te samen boven allen cost, .................................................................................................. 17 lb.9 sc. 

f.11. 

Item wort tot desen jaer een deel houts ghehouwen in den Broec daer mede ghepaelt wart 

allanghes voer die stede en voer mijns heren huus en worden die tacken daer of vercoft en quam 

daer of te samen gherekent, .................................................................................................. 36 lb.15 sc. 

Item heeft mijn heer een ka die after aen den Broec leyt en wart tot dezen jaer niet verhuert 

overmids dat si gheen gras en draecht van de dari die daer op ghescoten was wtter graft doe 

mense groef. 

Item soe leyt een aper wech tusschen den Broec en ter Goude daer of quam, ............................... 3 sc. 

Item leyt een sooslaghe tusschen der Goude en den Broec langhes den wech van den corten 

ackeren daer of quam tot desen jaer,.............................................................................................. 12 sc. 

Item worden tot desen jaer besemen noch horden ghemaect in den Broec. 

2
e
 Somma 164 lb.16 sc.6d. de plagghe 12d. maken an goeden ghelde de plagghe 9d. gherekent, 

 ........................................................................................................................................ 123 lb.12 sc.4d. 

Dit is dat ontfanc van den reysoen van den voerseyden heerscappen van den jaer voerscr. by 

zwaren payment. In den ersten van der heerscap van Scoonhoven van den goeden die bynnen der 

poort gheleghen sijn als botermaet, waghe, smaltiende, biertolle, veer, gruut, hoppe asijns van 

den ponde 4d. maect, ................................................................................................................ 19 sc.3d. 

Item van den veer t’Ammers van den vysschery van quahem van den ponde 4d. maect, 

 ..................................................................................................................................................... 7 sc.5d. 

Item van den tienden ten Berghe en in Stolwijk van den morghen 2 sc.6d. maect, 

 ................................................................................................................................................... 54 sc.5d. 

Item van den tienden aen die Vlyst van den ponde 4d. maect, ................................................ 20 sc.3d. 

Item van den tienden in den Kabau van den ponde 4d. maect, .............................................. 19 sc.11d. 

Item van den heerscap van der Goude van mijns heren goeden die binnen der poort gheleghen 

sijn sluse, gruut, hoppen asijns, veer, waghe, smaltiende, botermarct van den ponde 4d. maect, 

 ............................................................................................................................................ 19 lb.5 sc.9d. 

Item van den tienden ter Goude van den ponde 4d. maect,................................................. 8 lb.2 sc.8d. 

Item van den tienden van den lande van den Steyne van den ponde 4d. maect, 

 ................................................................................................................................................... 52 sc.7d. 

Item van den tienden te Benthusen van den ponde 4d. maect, ................................................. 22 sc.2d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

16 

Item van den tienden te Leyden van den ponde 4d. maect, .................................................... 26 sc.11d. 

f.11v. 

3
e
 Somma, ........................................................................................................................ 38 lb.11 sc.5d. 

Dit sijn die panden en die verboernes die mijn heer aen ghecomen sijn binnen desen jaer voerscr. 

In den ersten, 

Item een marri van Oudewater wart niet vertolt in die marct en wert gheleyt buten der vriheyt 

doe deedse die rentmeyster aentasten en vercoft se en sy gont overmids enen knecht die se eerst 

aen tast die had die rentmeyster ghelooft en veel ander ghesellen soe wie een paert versien mocht 

dat vercoft worde in die marct en onvertolt wech gheleyt worde des veel ghescyet in die marcten 

dat si van elcken hebben zouden enen goeden nuwen rocke boven den rocke coomt mijn heer tot 

sinen deel, ................................................................................................................................ 7 lb.10 sc. 

Item Naeskijn. 

Item ontfaen van 1 cleyn wijndaes ter Goude vercoft dat der lach, ......................................... 22 sc.6d. 

f.12. 

4
e
 Somma, .......................................................................................................................... 8 lb.12 sc.6d. 

5
e
 Sommarum, ................................................................................................................ 194 lb.15 sc.3d. 

Somma omnium Summarum van allen renten die verscenen sijn van den voerseyden 

heerscappen int jaer voerscr. overmids 640 lb.19 sc. 4d. die Jan sculdich bleef in sijnre lester 

rekeninghe voor dese als voorscr. is loopt alte zamen aen goeden ghelde een plagghe gherekent 

voer 9d. of ander payment daer na, .............................................................................. 4224 lb.4 sc.11d. 

Dit sijn die reyghers die ghelevert en ghegheven sijn van den voerscr. jaer mijnen heren en voert 

den vrouwen den ridderen en knapen van den lande en den goeden luden van den steden als hier 

na bescreven staet, In den ersten, 

Item gheseint te Scoonhoven op den pinxter avont en opden pinxter dach en daerna als mijn heer 

te Scoonhoven was en tot der herberghen behoef en doe hi ter Goude was en daer lach alte 

samen, ................................................................................................................................100 reyghers.. 

Item gheseint mijnre vrouwe van Ghelre te Rosendael en te Huessen ten 2 tyden, 

 .......................................................................................................................................................... 100. 

Item gheseint den bisscop van Utrecht .............................................................................................. 25. 

Item den heer van Brederoden ........................................................................................................... 12. 

Item den heer van der Lecke .............................................................................................................. 20. 

Item den heer van Ghenip .................................................................................................................. 10. 

Item her Woljaert van der Veere........................................................................................................ 14. 

f.12v. 

Item den borchgrave van Montvoorde............................................................................................... 10. 

Item her Phillips van Polanen .............................................................................................................. 8. 

Item der abdissen van Reynsborch .................................................................................................... 12. 

Item her Jan van Langheraec ............................................................................................................. 25. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

17 

Item der vrouwe van Polanen .............................................................................................................. 8. 

Item her Gherit van Heemsteden ......................................................................................................... 8. 

Item her Danel van Matenes ................................................................................................................ 6. 

Item her Bartholomeeus van Raporst .................................................................................................. 8. 

Item her Gherit van Poelgheest .......................................................................................................... 12. 

Item her Willaem van Breederoeden ................................................................................................... 8. 

Item her Reynier Deever ...................................................................................................................... 6. 

Item her Aelbrecht van Maertijn .......................................................................................................... 8. 

Item Pieter Danen t’Antwerpen mijns heren waert ........................................................................... 16. 

Item her Florens van Adrichem ........................................................................................................... 4. 

Item den baliu van der Tolle ................................................................................................................ 6. 

Item Willaem van Foreest die hem ontbraken van over een jaer ...................................................... 50. 

Item noch Willaem van Foreest tot desen jaer ghegheven ................................................................ 25. 

Item Heynric Janssoen te Rotterdamme mijns heren waert ................................................................ 6. 

Item Jan Vlaminc tolnaer ter Goude .................................................................................................... 6. 

Item den deken tusschen Lecke en der Ysel ........................................................................................ 2. 

Item Gherit Snoeye .............................................................................................................................. 4. 

Item den scout van Noortwijc .............................................................................................................. 2. 

Item Willant ......................................................................................................................................... 2. 

Item Tonys Willaems soen .................................................................................................................. 4. 

Item her Jans 2 papen van Langheraec ................................................................................................ 4. 

Item den scutten van Gouderaec ........................................................................................................... 8 

Dit sijn die reyghers ghehadt hebben t’Scoenhoven van mijns heren ghesinne int jaer voerscr. 

Item her Jannus Tolnaer ....................................................................................................................... 4. 

Item den baliu ....................................................................................................................................... 4. 

Item den castelleyn............................................................................................................................... 2. 

Item Gherit die Wilden ........................................................................................................................ 2. 

Item Pieret ............................................................................................................................................ 2. 

Item Dirc Beynkijn .............................................................................................................................. 2. 

Item Quarlet ......................................................................................................................................... 2. 

Item Colijn ........................................................................................................................................... 2. 

Item Michau ......................................................................................................................................... 2. 

Item Godevaert d’armborstiere ............................................................................................................ 2. 

Item Jan Aelbrechtssoon ...................................................................................................................... 2. 

Item Jan die koc ................................................................................................................................... 2. 

Item Harbaren die Halsbreker .............................................................................................................. 2. 

Item Cattenborn.................................................................................................................................... 2. 

Item Jacob die koc................................................................................................................................ 1. 

Item Scoenhoven .................................................................................................................................. 1. 

Item Poperinghe ................................................................................................................................... 1. 

Item den 2 borghemeesters .................................................................................................................. 4. 

Item den zeven scepene ....................................................................................................................... 7. 

Item Ceelen .......................................................................................................................................... 2. 

Item Bolvoet ......................................................................................................................................... 1. 

Item Jan die Coster ............................................................................................................................... 2. 

f.13. 

Item Gherit Molen ................................................................................................................................ 1. 

Item Dirc Moelnaers zoen .................................................................................................................... 2. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

18 

Item meester Willaem den barbier ....................................................................................................... 1. 

Item Tornier ......................................................................................................................................... 1. 

Item Ghisebrecht Moelnaers zoen ....................................................................................................... 2. 

Item doe mijn heer van Aken quam doe wasser hem gheseint te Wagheninghen 

 ............................................................................................................................................................ 70. 

Somma, ..............................................................................................................................667 reyghers. 

Dit sijn die reyghers die men t’Utrecht ghehadt heeft van dezen jaer. 

Inden ersten des bisscops ghesinne. 

Item her Heynric die scryver ............................................................................................................... 2. 

Item her Gherit Minnekijn ................................................................................................................... 2. 

Item Goeswijn van Vaudric ................................................................................................................. 2. 

Item Reynkijn ....................................................................................................................................... 1. 

Item oude Heynen ................................................................................................................................ 1. 

Item Jan van Zuulen ............................................................................................................................. 4. 

Item Jan Breye ..................................................................................................................................... 6. 

Item Jan Mouwer mijns heren waert ................................................................................................... 2. 

Dit sijn die ghene die reyghers ghehadt hebben t’Dordrecht int jaer voerscr. 

Item Jan van Brakel ............................................................................................................................. 4. 

Item Goodscalc van Brakel .................................................................................................................. 4. 

Item Reynout Mynnebode ................................................................................................................... 4. 

Item Cosijn ........................................................................................................................................... 2. 

Dit sijn die ghene die reyghers ghehadt hebben ter Goude van desen jaer. 

Item her Jan van der Goude ................................................................................................................. 6. 

Item Dirc van der Goude ..................................................................................................................... 4. 

Item Jan Jacobs soon ............................................................................................................................ 2. 

Item Jan Dircx zoen ............................................................................................................................. 2. 

Item Willaem Dircx zoen ..................................................................................................................... 2. 

Item Arnt van der Goude ..................................................................................................................... 2. 

Item Heynric van der Goude ................................................................................................................ 2. 

Item Pouwels Tolnaer .......................................................................................................................... 2. 

Item joncvrou Hildegaert ..................................................................................................................... 2. 

Item Korstant Gheyen zoon ................................................................................................................. 2. 

Item Willaem Sonderdanc ................................................................................................................... 4. 

Item den twee borghermeester ............................................................................................................. 4. 

Item den 7 scepens ............................................................................................................................... 7. 

f.13v. 

Item de heer van Allemloo ................................................................................................................... 7. 

Item Gherit die Wilde .......................................................................................................................... 2. 

Item Bartout Willaems zoen ................................................................................................................ 2. 

Item Willem Ellaerts soon ................................................................................................................... 2. 

Item Heynric Jans soon ........................................................................................................................ 2. 

Item Dirc Ricouts zwagher .................................................................................................................. 2. 

Item Jacob Jans soon ............................................................................................................................ 1. 

Item Aelbrecht van den Rijn ................................................................................................................ 1. 

Item den Potter ..................................................................................................................................... 2. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

19 

Item Bredeman ..................................................................................................................................... 1. 

Item Jan Oeden zoen ............................................................................................................................ 1. 

Item Mathijs Claes zoen....................................................................................................................... 1. 

Item Wouter Troyaerts zoen ................................................................................................................ 2. 

Item Armbout Arnts zoen .................................................................................................................... 1. 

Item Wolfaert Willem Riots zoen ........................................................................................................ 1. 

Item Andries die Backer ...................................................................................................................... 1. 

Item Ghisebrecht die Dievel ................................................................................................................ 2. 

Item Soetkijn Vredericx ....................................................................................................................... 1. 

Item Pieter Jacobs zoen ........................................................................................................................ 1. 

Item Harman die Verwer ..................................................................................................................... 1. 

Item Vysscher ...................................................................................................................................... 2. 

Item Willaem van Foreest .................................................................................................................... 1. 

Item corte Niclaes ................................................................................................................................ 1. 

Item Dirc Arnts zoen ............................................................................................................................ 1. 

Item Bruun Claes zoen ......................................................................................................................... 1. 

Item Vop Vrederics zoen ..................................................................................................................... 1. 

Item Heynkijn Matten zoen ................................................................................................................. 1. 

Item Arnt Smocht ................................................................................................................................. 1. 

Item Jan van Ghent .............................................................................................................................. 1. 

Item Dirc Teelcoers soon ..................................................................................................................... 1. 

Item den sluuswachters ........................................................................................................................ 3. 

Item den sijnsenaers ............................................................................................................................. 4. 

Item Aelbaert Pieters zoen ................................................................................................................... 1. 

Item Andries Pieters soen .................................................................................................................... 1. 

Item den veeren .................................................................................................................................... 2. 

Item den scutten ter Goude ................................................................................................................ 50. 

Item Jan van Poelgheest heefter ghegheten alsoe veel als hi waende dat goet was. 

Item den 2 boden .................................................................................................................................. 2. 

Item den prochipaep ............................................................................................................................. 2. 

Item den 4 anderen papen .................................................................................................................... 4. 

Item den scoelmeester  ......................................................................................................................... 1. 

Item Naghel .......................................................................................................................................... 2. 

Item Jan van den Einde ........................................................................................................................ 1. 

Item Jan Stove ...................................................................................................................................... 1. 

Item Claes Gadergoet ........................................................................................................................... 1. 

Item Coppaert Teden soen ................................................................................................................... 1. 

Item Jacob Truden soen ....................................................................................................................... 1. 

Item Willem Jacobs soen  .................................................................................................................... 1. 

Somma, ..............................................................................................................................199 reyghers. 

Sommarum .........................................................................................................................866 reyghers. 

f.14. ........................................................................................................................................................... 

Dit is wtgheven Jans van Poelgheest van mijns liefs heren goeden heer Jan van Bloys hertoghe 

van Ghelre grave van Zuutvene van der rentmeesterscap van Scoonhoven en van der Goude van 

den lande van den Steyne van der heerscap van Moordrecht en van den bosch dat by der Goude 

gheleghen is seder die tijt dat Jan lest voer mijn heer rekende dat was te Scoonhoven op den huse 

op sinte katerine avont int jaer 71 tot sinte martijns daghe toe daer naest comende inden wynter 

int jaer 72. In den ersten van wedden die jaerlix wt mijns heren goet voerghenoemt gaen ende 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

20 

bewijst sijn op die voerseyde heerscappen gherekent by slechten payment een plagghe voer 12d. 

en al ander payment daer na. 

Item heer Aernt van Randerode van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve en 

hem verscenen op onser vrouwen dach natinitas lest leeden ghelevert op sinen brief 100 ouder 

scilde elcken scilt gherekent voor 26 sc. maect, .......................................................................... 130 lb. 

Item heer Jan van Halsbuldich van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op onser vrouwendach te lychtmisse lest leden ghelevert op sinen brief 32 oude scilde 

elcke scilt gherekent voor 29 sc. maect, ................................................................................. 46 lb.8 sc. 

Item heer Aelwijn van Rysoorde van den tienden in den broec die hem mijn heer jaerlix pleecht 

te gheven op sinte pieters misse 5 lb. goets ghelts maect in payment, .............................. 6 lb.13 sc.4d. 

Item den deken van oudemonstre t’Utrecht van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en 

hem verscenen op sinte martijns dach lestleeden ghelevert op sinen brief 25 scilde den scilt 

gherekent voor 16 sc. maect,.......................................................................................................... 20 lb. 

Item heer Aelbrecht van Maertijn van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op sinte martijns misse en sinte pieters misse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, 

 ........................................................................................................................................................ 40 lb. 

Item den cappittel tot oude monstre t’Utrecht ghegheven die mijn heer voerseyt jaerlix sculdich 

is te betalen tot eenen erfpacht op sinte victoers dach als van den lande van den Steyne met sinen 

toebehoren 10 lb. zwarten tornoyse alsulc ghelt als t’Utrecht ghenghe en gane is en wesen sel tot 

allen tyden van der betalinghe voer elc pont 8 plagghe maect, 

 .......................................................................................................................................................... 4 lb. 

Ende is te weten waer dat sake dat dese voerseyde 10 lb. niet betaelt en worden op sinte vectoers 

dach als voerscr. is sonder vertrecke den voerseyden cappittel of horen cameraers soe soude dit 

voerseide goet alinghe t’jeghen den voernoemden heren verloren en versuumt wesen en des heeft 

mijn heer sinen openen brief den voerseyden cappittel ghegheven en ghelike brieve daer of 

weder ontfaen daer hem mijn heer in verwilkoert heeft als voerscr. is en dese voerseyde 10 lb. 

selmen op mijns heren cost en anst jaerlix t’Utrecht bynnen leveren tot den voerseyden tyden. 

f.14v. 

Item broeder Roric van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en beleghen sijn op die 

Magher hoeve die hi hebben sel tot sinen live en daer tenden comen sellen op dat convent te 

Scoonhoven op martini en petri ghelevert op sinen brief, ............................................................. 12 lb. 

Item meester Dirc van Haeswijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lychtmisse lestleden ghelevert op sinen brief, 

 ........................................................................................................................................................ 32 lb. 

Item herman Vincke van sinen wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen tot 

sinte katerinen daghe lestleden ghelevert op sinen brief, .............................................................. 25 lb. 

Item joncvrouwen Truden te Leyden van wedden die men hoer jaerlix pleecht te gheven tot 

horen lyve wtten tienden te Leyden die is doot en heeft se gheerft op hoer soens soon Dirc 

Hoochstraten hem ghegheven 10 lb. goets ghelts maect by payment voerscr. ....................................... 

 ............................................................................................................................................ 13 lb.6 sc.8d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

21 

Item Coen van Oesterwijc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen tot 

kersdaghe en sinte jans misse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, ...................................... 25 lb. 

Item Jan van Poelgheest van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen lyve en hem 

verscenen tot sinte pieters en sinte lambrechts misse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, 

 ........................................................................................................................................................ 50 lb. 

Item oude Dirc Willaemssoen van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen 

op mey en heylichmisse beyde lestleden ghelevert op sinen brief, ............................................... 20 lb. 

Item Willaem Sonderdanc van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen op 

sinte pieters misse in den lentijn ghelevert op sinen brief, ............................................................ 15 lb. 

Item Godevaert Jans zoon van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft en hem verscenen op 

sinte jans misse lestleden ghelevert op sinen brief, ......................................................................... 5 lb. 

Item Bredeman die mijns heren meter is van wedden die hem daer om ghegheven en ghewilkoert 

sijn die men betaelt op martini, ........................................................................................................ 8 lb. 

Item costen sijn clederen die hem mijn heer jaerlix pleecht te gheven, ................................. 4 lb.10 sc. 

Item cattenborn en Lysebeth Aechten dochter sijn wijf van wedden die hem mijn heer ghegheven 

heeft en hem verscenen tot korsdaghe en sinte jans daghe beyde lestleden ghelevert op sinen 

brief, ............................................................................................................................................... 36 lb. 

Item Spronc mijns heren keynip was van wedden die hem mijn heer jaerlix gheeft en hem 

verscenen op onser vrouwen dach te lychtmisse lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .......................................................................................................................................................... 4 lb. 

Item Jan Quarlet van wedden die hem mijn heer ghegheven heeft tot sinen live en hem verscenen 

kersdaghe lestleden ghelevert op sinen brief, ................................................................................ 10 lb. 

f.15. 

Item Enghebrecht Pieters zoen van wedden die mijn heer Machtelt synen wyve tot horen lyve 

ghegheven heeft en hem verscenen tot bamisse int jaer 71 ghelevert op horen brief, 

 .......................................................................................................................................................... 5 lb. 

Item noch Enghebrecht van wedden die mijn heer Machtelt sinen wyve en hem tot horen lyve 

ghegheven heeft en hem verscenen op sinte jans misse te midde somer ghelevert op sinen brief, 

 .......................................................................................................................................................... 5 lb. 

Item van wedden die mijn heer Enghebrechts Pieters soon en Machtelt sinen wyve tot horen lyve 

ghegheven heeft en hem verscenen tot bamisse lestleden ghelevert op sinen brief, 

 .......................................................................................................................................................... 5 lb. 

Dit is besproken t’Scoonhoven ter Goude en te Moordrecht voor mijnre vrouwen jaersanc van 

Baumont. Inden ersten ter papelycher proven t’Scoonhoven, ................................................. 26 sc.8d. 

Item t’gasthuus ter Goude op bamisse, .......................................................................................... 20 sc. 

Item Jan van Poelgheest voer sijn wedden die hem mijn heer ghegheven heeft van der 

rentmeesterscap te bewaren, .............................................................................................. 49 lb.6 sc.8d. 

Item voor dwase Hannen rocke die hem mijn heer jaerlix gheeft cost te copen en te maken, 

 ........................................................................................................................................................ 48 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

22 

Item om fransijn pappier en om incte ............................................................................................ 36 sc. 

Item ter Goude op sinter niclaes outaer op bamisse, ....................................................................... 5 sc. 

Item ter Goude op onser vrouwen outaer op bamisse, .................................................................... 5 sc. 

Item sinte martijn op mijns heren erfve blyvende jaerlix, ............................................................... 5 sc. 

Item die kerc van Moordrecht op mijns heren erfve blivende jaerlix, .......................... 3 sc.6d.3 miten. 

1
e
 Somma, .................................................................................................................... 579 lb.13 sc.10d. 

Dit is Jans wtgeven van den bosch dat byder Goude gheleghen is van den jaer voerleeden by 

payment voerscr. In den ersten wrocht Claes Paneel, Gherit van Dijc, Niclaes Hughemans soen, 

Jan Korstans zoen, Jacob Jans soen, Jan Gherits soen in die weke na aculy die wilghen te 

houwen en te moten en die poten diere was 1400 die weder te steken elst en esch en waren daer 

over 5 daghe hadden hore lijc s’daghes 2 sc.6d. maect, ......................................................... 3 lb.15 sc. 

Item in die weecke na letary wrocht Claes Panneel, Gherit van den Dijc, Niclaes Hughemans 

soen, Jan Korstans soon, Jacob Jans soen, Jan Gherits soon, Pieter Symoons zoen aen den werc 

voerscr. 6 daghe hadden hore lijc s’daghes 2 sc.6d. maect, ..................................................... 5 lb.5 sc. 

f.15v. 

Item in die weke na yndycs wrocht Claes Paneel, Gherit van den Dijc, Niclaes Hughemans zoen, 

Jan Korstans soon, Jan Gherits soon, Jacob Jans soen, Pieter Symoens soon hore lijc 5 daghe 

hadden s’daghes 2 sc.6d. maect, .......................................................................................... 4 lb.7 sc.6d. 

Item in die weecke na paesschen wrochten aen desen werc voerscr. Claes Paneel, Gherit van den 

Dijc, Jan gherits soen, Jacob Jans soen, Pieter Symons soon, Niclaes Hughemans soen 3 daghe 

hadden hore lijc s’daghes 2 sc.6d. maect, ...................................................................................... 45 sc. 

Item na beloken paesschen wrochten dese voirscr. in den Broec Claes Paneel, Gherit van den 

Dijc, Jan Korstans zoon, Jacob Jans zoen, Pieter Symons zoen, Jan Gherijts soon, Niclaes 

Hughemans soen hore lijc 4 daghe hadden s’daghes 2 sc.6d. maect, .................................... 3 lb.10 sc. 

Item worden dese voorscr. wilghen poten diere was 1400 ghestoken buten op den wal van den 

Broec en die elst en die esch inden groten houwe die lest ghehouwen was wantter van ouderdom 

vele stoven wt ghegaen waren en oec mede plottenden dese voerscr. een goet deel joncs bercs 

wtten houwe die Ghisebrecht van Tienhoven lest hieuwe en pootten dien weder in die 

wijndinghe daer die scutten van der Goude alle jaer hore mey houwen als si hoer papen gay 

sciten en hoer herberghe bynnen mede besteken. 

Item was Claes Panneel en Jan Gherit soen eerst ghevaren omden elst te copen die men poten 

soude inden houwe op gheen nyewen uten doe verteert onder hem beyden, ................................. 6 sc. 

Item costen si doe 12000 elst elc dusent om 50 sc. maect, ........................................................... 30 lb. 

Item costen dese voerscr. elst te halen van den nieuwen veen, .................................................. 9 sc.6d. 

Item noch 10000 elssen poten cost elc dusent 51 sc. maect, ................................................ 25 lb.10 sc. 

Item desen voerscr. elst costen van den nieuwen veen ter Goude te brenghen, ..................................... 

 .......................................................................................................................................................... 8 sc. 

Item doe Claes Panneel weder ghinc om meer elst en esch te coepen wants veel te latten was den 

houwe mede te besteken en anders daer ydel placken waren veerteerde hi, 

 .......................................................................................................................................................... 4 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

23 

Item doe coft hi 5000 esschen poten elc dusent om 55 sc. maect, ....................................... 13 lb.15 sc. 

Item noch 550 elssen poten costet hondert 4 sc. maect, ................................................................ 22 sc. 

Item coste die leste elst en esch van den nieuwen veen ter Goude te brenghen, 

 ........................................................................................................................................................ 14 sc. 

Item coste een yseren hanglis aen die Broec poort dat ontween ghescoten was weder te maken en 

aen te slaen, ...................................................................................................................................... 3 sc. 

Item coste die rijse omte roepen doe mense vercopen soude in den broec, .................................... 12d. 

Item van 8 grote reyghers corven daer men die reyghers mede wt bracht en wech seynde coste 

stuc 5 sc. maect, ............................................................................................................................. 40 sc. 

Item van 3 cleynen corven costet stuc 2 sc. maect, ......................................................................... 6 sc. 

Item van der carre te maken een nieuwe leeder en een nuwe wiel cost te samen, 

 ................................................................................................................................................... 12 sc.5d. 

Item van rosel mede te smeeren al t’jaer coste, ............................................................................... 12d. 

Item van braeyn gaern en van een haem zeelen en lynen daer men die corve mede op den carre 

bant cost te samen, ........................................................................................................................... 6 sc. 

f.16. 

Item van den haecken weder te maken als si braken en te scerppen overmids eenen nuwen scout 

costen te zamen, .......................................................................................................................... 9 sc.6d. 

Item ase als die voghel ter Goude stonden eer mense leverde of wech gheseynden const cost, 

 ........................................................................................................................................................ 28 sc. 

Item seinde Jan van Poelgheest int eerste van der jaer mijnre vrouwe van Ghelre ten Rosendael 

50 reyghers costen van der Goude t’Utrecht te voeren, .................................................................. 9 sc. 

Item costen si van Utrecht ten Rosendael te voeren met enen waghen overmids dat het onveylich 

was en Jan daer mede seinde enen man diese aesde en verwaerde van vracht costen en aes, 

 ................................................................................................................................................. 3 lb.16 sc. 

Item worden mijnre vrouwen van Ghelre na gheseint doe mijn heer lach voor het tolhuus ten 

Rosendael die hoor te huessen quamen 50 reyghers en costen van der Goude ten Rosendael te 

brenghen, .......................................................................................................................................... 3 lb. 

Item doe mijn heer van Aken ghecomen was en lach te Wagheninghen doe dede hy er Jan om 

thuus seynden dat hi reyghers hebben woude en daer quamen 70 die costen van der Goude daer 

te brenghen overmids den bode diere om ghinc ase scyphuere en waghen huere te zamen, 

 ........................................................................................................................................................ 40 sc. 

Item costen die reyghers die mijn heer ghehadt heeft t’Scoonhoven van desen jaer te voeren den 

bisscop van Utrect t’Antwerpen ter Tollen te Breda t’Utrecht en anders den heren en den goeden 

luden, .............................................................................................................................................. 48 sc. 

Item Claes Paneel ghegheven van dat hi den Broec verwaerde en die voghel wan voer sinen 

arbeyt den zomer en voor rocken en laerssen, ................................................................................. 6 lb. 

Item van broode bier en toe behoren dat die ghesellen aten alle daghe des ochtens in den Broec 

als men die voghel wan, ................................................................................................................... 8 lb. 

Item worden die tacken in den Broec ghehoopt aen cleynen hopen overmids dat sy te meer 

ghelden souden costen, ........................................................................................................... 4 lb.16 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

24 

2
e
 Somma, ............................................................................................................................. 127 lb.7 sc. 

f.16v. 

Dit is dat Jan wtgheven heeft beveelnes van mijnen heer of dat in sijnre orbaer ghecomen is van 

der heerscap van Scoonhoven int voernoemde jaer en by payment voerscr. In den ersten doe die 

rentmeester in die rekeninghe was int jaer 71 doe most hi daer langhe toeven om alrehande saken 

wel die hi minen heer te toghen had in sinen bedryve doe verteert daer varende comende en daer 

legghende, ........................................................................................................................................ 3 lb. 

Item quam Jan eenen brief te Scoonhoven van minen lieven heer dat hi by heer Aelbrecht riden 

soude dat was in die weec na jacoby en met hem spreken dat Jan dede en huerde eenen waghen 

en voer hem soeken t’Utrecht doe Jan daer quam doen was her Aelbrecht t’Dordrecht en cost Jan 

van waghen huere en hi verteerde, ................................................................................................ 16 sc. 

Item seinde Jan des anders daghes na hem eenen bode waren Jan vinden mocht had die bode, 

 .......................................................................................................................................................... 4 sc. 

Item van den hout dat te Scoonhoven gheseint was cost wtten Broec op die Goude te brenghen, 

 ................................................................................................................................................. 4 lb.14 sc. 

Item verteerde Jans clercx doe hi t’Utrecht was den heren van Oudemonstre hoer ghelt te 

brenghen van mijns heren weghen van Ghelre van den lande van den Steyne, ........................... 10 sc. 

Item van den brieve te scryven, ....................................................................................................... 15d. 

Item gheseint in januario doe mijn heer t’Utrecht was om een boetscap 1 brief daer die antworde 

weder of quam te Scoonhoven daer of ghegheven te loon, ........................................................... 16 sc. 

Ende Jan en doet gheen ghewach van ghenen wtgheven meer van der heerscap van Scoenhoven 

overmids dat hi desen jaer luttel thuus gheweest heeft en her Jan Tolnaer allen zaken heeft doen 

maken en bewaren te Scoonhoven diere mijn heer of rekenen sel. 

3
e
 Somma, ............................................................................................................................... 10 lb.15d. 

f.17. 

Dit is dat Jan wtgheleyt heeft aen opghenomen ghelde als men mijns heren goet vercoft of 

verhuert heeft in die heerscap van Scoenhoven. 

In den ersten doe men verhuerde die botermaet t’scoenhoven daer op gheleyt, ............................ 6 sc. 

Item doe men verhuerde die waghe, smaltiemde, biertolle t’Scoonhoven daer op gheleyt, 

 ........................................................................................................................................................ 28 sc. 

Item doe men verhuerde die gruut, hoppe asijns, veer t’Scoenhoven en die vysschery van cohem 

daer op gheleyt, ................................................................................................................................ 4 lb. 

Item doe men die magher hoeve verhuerde t’Scoonhoven daer op gheleyt, ................................ 22 sc. 

Item doe men vercoft den coren tiende in den Kabau en den smaltiende van den Kabau en dat 

veer t’Ammers verhuerde daer op gheleyt, ..................................................................................... 3 lb. 

Item doe men vercoft die tienden ten Berghe en in Stolwijc daer op gheleyt, ............................... 8 lb. 

Item doe men vercoft die tienden te Haestrecht daer op gheleyt, ................................................. 45 sc. 

Dit is dat ghelt dat Jan wt gheleyt heeft aen op ghenomen ghelde in die heerscap van der Goude 

als men mijns heren goet vercoft of verhuert heeft . 

In den ersten van der sluse ter Goude daer op gheleyt, .......................................................... 7 lb.15 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

25 

Item doe men verhuerde die gruut, hoppe asijns, veer, waghe, smaltiende, biertolle en botermaet 

daer op gheleyt, .............................................................................................................................. 17 lb. 

Item doe men verhuerde den smaltiende in Papencoop te Moordrecht ter Nuwerkerc ende in 

Keeten daer op gheleyt, .................................................................................................................. 36 sc. 

Item doe men die tienden vercoft ter Goude daer op gheleyt, ............................................. 15 lb.12 sc. 

Item doe men die hoppe in den Broec vercoft daer op gheleyt, .................................................... 32 sc. 

Item costet t’onbieden dat men die gruut ter Goude verhueren zoude te Leyden te Delf te 

Rotterdamme te Bleyswijc ter Nuwerkerc t’Oudewater te Montfoerde tot Yselsteyne te 

Scoonhoven en in die Nupoort, ..................................................................................................... 15 sc. 

Item doe men die gruut te Moordrecht verhuerde en den hoppen asijns daer op gheleyt, 

 ........................................................................................................................................................ 15 sc. 

Item doe men die tienden te Leyden vercoft daer op gheleyt, ................................................. 3 lb.2 sc. 

Item costen die brieven te scriven en te zeghelen overmids hoofscheden die men den scepenen en 

den clerc doet, ................................................................................................................................ 16 sc. 

Item doe men die tienden tot Benthusen vercoft daer op gheleyt, ................................................ 48 sc. 

Item doe men mijns heren torve bestaetde te vletten aenden dijc int jaer voerscr. daer op gheleyt, 

 ........................................................................................................................................................ 12 sc. 

Item doe men die wilghen rijse en die rijse wtter wyndinghe vielen vercoft in den Broec daer op 

gheleyt, ........................................................................................................................................... 28 sc. 

Item doe men die tacken vercoft in den Broec die van den hout ghevallen waren daer men mede 

paelde daer op gheleyt, .................................................................................................................. 17 sc. 

Item doe men die rysen vercoft die op dat molen water stonden daer op gheleyt, 

 .......................................................................................................................................................... 5 sc. 

Item doe men vercoft die marri daer op gheleyt, ........................................................................... 10 sc. 

4
e
 Somma, ............................................................................................................................. 76 lb.17 sc. 

f.17v. 

Dit sijn zaken ter Goude ghecoft ghebezicht en ghemaect en wtgheven van mijns liefs heren 

weghen voerscr. van den voerleden jaer. In den ersten worden in die laetste Goude marct int jaer 

71 doer die stede van der Goude ghedreven een coppen scaep onvertolt en worden afterhaelt te 

Montfoerde en daer becommert van mijns heren weghen hadden diere na toghen voer cost en 

arbeyt, ............................................................................................................................................. 12 sc. 

Ende die scaep worden verborghet tot mijns heren vermaninghe. 

Item den (veeren) ter Goude of gheslaghen van mijns liefs heren weghen van Ghelre int jaer 71, 

 .......................................................................................................................................................... 6 lb. 

Item was die dore te broken van der sluse ter goude te vastelavont en was weder ghemaect met 2 

nuwen balcken en een nuwe hael met horen slotels en die sceep diet deden gonden een deel en 

voert mijn heer en die buere daer mijn heer of boerde tot sinen sestendeel te ghelden, 

 ............................................................................................................................................ 8 lb.13 sc.4d. 

Item dede Jan op graven den wal buten muer van der stede so hem dat gherecht bad en tod 2 

steden voert over clymmen ende deder niet doern besetten daer 2 man 1 dach over waren hadden 

onder hem beyden, ........................................................................................................................... 6 sc. 

Item den scutten van der Goude ghegheven van hueren wedden die si jaerlix hebben van minen 

heer op jacobi, .................................................................................................................................. 8 lb. 

Item van 2 glase veynsteren een in die bottelrie en een int recht veynster costen te samen, 

 ........................................................................................................................................................ 48 sc. 

Item costen si van Dordrecht ter goude te brenghen, ...................................................................... 2 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

26 

Item Jan van Woerden steygherde op den groten toorn en barnde den scoorsteen van boven neder 

wt soe en die cauwen vol ghedraghen hadden en volde dat odevaersnest weder en was daer over 

eenen dach had om dat anxtelic was, ............................................................................................... 6 sc. 

Item enen opperman die hem halp steygheren en ontsteygheren had, ............................................ 3 sc. 

Item coste mijns heren dijc aen beyde siden van der Goude te maken met veen zooden riet zoden 

en met aerden te vollen int jaer 72, ......................................................................................... 6 lb.10 sc. 

Item in Bloemendael ghegheven van 14 morghen lants te gader ghelde van der morghen 12d. 

maect, ............................................................................................................................................. 14 sc. 

Item van 1 ½ morghen lants te gaderghelde ghegheven in Gouderaec van eenre nuwer sluse die 

men daer maecte coemt, ............................................................................................................ 21 sc.6d. 

5
e
 Somma, ...................................................................................................................... 34 lb.15 sc.10d. 

f.18. 

Dit is dat die coken ghecost heeft te maken ter Goude int jaer 72. 

In den ersten wrocht Melijs die metselaer onder die coken eenen steenen voet te maken en was 

daer over 4 daghe had s’daghes 5 sc. maect, ................................................................................. 20 sc. 

Item had hi eenen opperknecht 4 daghe tot dien warc voerscr. had s’daghes 3 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 12 sc. 

Item cost die voerscr. coken met aerde te vollen soese hoghe ghewarvet is omder vloet wille, 

 ........................................................................................................................................................ 12 sc. 

Item cost si te estricken met steen overmids sant datter in gheleyt wart, ................................... 8 sc.6d. 

Item ghecoft 4 mudde calcx daer die voet van der coken in gheleyt was cost elc mudde 3 sc. 

maect, ............................................................................................................................................. 12 sc. 

Item van eenre halver scuut sants die daer toe ghebesicht was coste, ............................................. 5 sc. 

Ende den steen die aende coken ghebesicht wart was mijns heren. 

Item bestaedde Jan die coken ter Goude te tymmeren in verdinghede loon van mijns heren hout 

cost, ........................................................................................................................................... 7 lb.4 sc. 

Item doe men se bestaedde daer op gheleyt aen biere en aen ghelde, ............................................. 8 sc. 

Item wrocht Claes Paneel, Jan Korstans soon, Pieter Symppns soon 2 daghe over dat hout dat 

aendie coken ghebezicht wartert wtten Broec ter goude quam hadden hore lijc s’daghes 2 sc.6d. 

maect, ............................................................................................................................................. 15 sc. 

Item cost dese voerscr. Coken te decken in verdinghede loon, ..................................................... 48 sc. 

Item van latten teen lechgaerden daer toe ghebezicht costen ........................................................ 10 sc. 

Item wart op die coken ghedecket 32 voeder ryets costet voeder 14d. maect, ........................ 37 sc.4d. 

Item cost die coken te leemen ter Goude binnen en buten, ...................................................... 48 sc.5d. 

Item van cley aerde daer toe ghehaelt cost, ................................................................................ 8 sc.6d. 

Item van hoy daer toe ghebesicht int leem cost, .............................................................................. 8 sc. 

Item worden todder coken ghebesicht aen spikeren 200 twyvoudich middelnaghel cost elc 

hondert 10 sc. maect,...................................................................................................................... 20 sc. 

Item 400 middel naghel cost elc hondert 5 sc. maect, ................................................................... 20 sc. 

Item 550 laschysers cost elc hondert 2 sc.6d. maect, ............................................................... 13 sc.9d. 

Item 500 scosspikers cost elc hondert 15d. maect, ..................................................................... 6 sc.3d. 

Item van 2 paer hanglis aenden 2 doren van der coken cost elc paer 6 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 12 sc. 

Item van 3 haecken met 3 crammen aen den veynsteren van den coken en van eenre clinc met 

eenre cram en 1 yseren scoot met 3 crammen in den zael aen die cokendoer costen te samen, 

 .......................................................................................................................................................... 5 sc. 

Item van kyst lynen in die coken costen, ......................................................................................... 3 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

27 

Item van eenre eyckenre scoude daer die coken mede ghewrocht was ter Goude cost, 

 .......................................................................................................................................................... 8 lb. 

Item van waghenscot daer die 2 doren of ghemaect werden in die coken en die 2 cysten en 3 

veynsteren in die coken en 2 goten aen beyden siden van der coken boven voert in (laetten) diere 

was 32 stuc maect, ......................................................................................................................... 48 sc. 

6
e
 Somma, ........................................................................................................................ 34 lb.4 sc.10d. 

f.18v. 

Dit sijn die metselaers die ghewrocht hebben aen den huse ter Goude int jaer 72. In den ersten 

wrocht Meelys dien estric op te breken in den niewen toorn die aen mijns heren camer staet en 

die weder te legghen want hem die aerdezeer ontsoncken was en was daer over 2 daghe had 

s’daghes 5 sc. maect, ...................................................................................................................... 10 sc. 

Item had een metselaer met enen opperknecht 1 dach die de poort van der stede die op den dijc 

gaet en ten huse behoort toe metselden onder hem beiden, .......................................................... 11 sc. 

Item cost dat calc en sant daer toe ghebesicht, ................................................................................ 6 sc. 

Item van 2 mudde calcx en 1 scepel daer die estric van den toorn weder in gheleyt wart elc 

mudde 3 sc. maect, ...................................................................................................................... 6 sc.9d. 

Item van eenre halver scuutte sants daer die toorn mede weder ghevollet was doe men weder 

estrict soe die nuwe aerde zeer ghesoncken was cost, ..................................................................... 5 sc. 

Dit sijn die tymmerlude die ghewrocht hebben aen den huse ter goude int jaer 72. In den ersten 

wrocht Matthijs Heynen soon aen die voer poert by Jans van Ghent die al ter neder ghewayt was 

en after by Allekijns aen die brugghe te dychten en te setten en den veer steygher te verlegghen 

ende te dychten een goot van hout aen beyden siden van der coken te maken en was daer over 7 

daghe had s’daghes 5 sc. maect, .................................................................................................... 35 sc. 

Item wrocht Matthijs Heynric soen aen 2 veynsteren die hi binnen wt sneet en spouse dubbel 

weder dat een staet in die buttelrye en het ander int recht veinster van der coken om dat menre 

glase in setten soude en paelden en staecte die water poort beneden dubbel en boven een voudich 

en was daer over 6 daghe s’daghes 5 sc. maect, ............................................................................ 30 sc. 

Item hadden 2 man 2 daghe die hem dat hout holpen draghen en steken huelijc s’daghes 2 sc.6d. 

maect, ............................................................................................................................................. 10 sc. 

Item wrocht Mathijs Heynric soen aen den dijc te plancken en te dychten 1 ½ dach had s’daghes 

5 sc. maect, .................................................................................................................................. 7 sc.6d. 

Item wrocht Jan van Woerden die brugghe op te breken die wtter stede op den dijc plach te gaen 

en paelde en stacket weder met groten elssen en eycken bomen voert clymmen en was daer over 

2 daghe over een half had s’daghes 6 sc. maect, ........................................................................... 15 sc. 

Item wrocht Jan Gherit soen en Jan Pieters soen voer die scaken een graft te graven en brochten 

dat paelhout daer en holppent hoor rechten en maken en voerden dat hout dat van der brughe 

quam weder op mijns heren warf en waren daer over 2 daghe hadden hore lijc s’daghes 3 sc.6d. 

maect, ............................................................................................................................................. 14 sc. 

Item cost dat hout elssen eycken en essen daer een balye of ghemaect was op den dijc voer by 

den groten toorn, ....................................................................................................................... 18 sc.6d. 

Item van elssen hout en ander hout esschen en wilghen daer die waterpoort mede ghescaect was 

en ghepaelt want men doe niet en hieuwe cost, ............................................................................. 32 sc. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

28 

f.19. 

Item van plancken en ander hout daer die platen mede van den dijc ghedicht worden allanghes 

mijns heren dijc costen te samen, .................................................................................................. 28 sc. 

Item vervolghede die goede lude van den gherechte van der Goude aen heer Aelbrecht van 

Martijn dat men eenen waker houden zouden ende wynnen van mijns heren weghen van Ghelre 

die waken zoude op mijns heren huus ter Goude des hem her Aelbrecht toe zeyde dat ment doen 

soude en wart ghedaen en een ghewonnen op sinte pieters avond adviculi nachts om 18d. en 

wachtte tot sinte andries daghe toe doe had mijn heer van Ghelre in den Haghe gheweest en men 

hoopte aldes besten en waren daer en bynnen 121 daghe maect, 

 ................................................................................................................................................... 9 lb.18d. 

Item was die veer steygher een deel stucken ghevaren met eenen sceep soet t’gat nauwe ghepaelt 

is daer was Mathijs Heynric soen over dien weder te maken den doren van den stal soe dat 

mense clincken mocht 3 houtten te maken inden zael dat menre (peelen) en scaven op legghen 

mocht die dore van mijns heren camer en een dubbel glase veynster daer in die te versteken en te 

verscaven dat si sluten mochten en was over dit voerscr. warc 3 daghe had s’daghes 5 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 15 sc. 

Item costen die graften die om mijns heren warf en boomgaert gaen ter Goude te scoonen en te 

ladekijn, .......................................................................................................................................... 13 sc. 

Dits dat yserwarc dat ter Goude ghebesicht is int jaer voerscr. aenden dijc, aen den huse en aen 

den veersteygher. In den ersten worden ghebesicht aen den veersteygher 26 brugghe naghel stic 

3d. maect, .................................................................................................................................... 6 sc.6d. 

Item noch 50 laschysers het hondert 3 sc. maect, ............................................................................ 12d. 

Item noch 1 vierendeel laschysers het hondert 3 sc. maect, .............................................................. 6d. 

Item werden ghebesicht aenden veer steygher 3 anckers woeghen 6 lb. het pont 15d. maect, 

 ..................................................................................................................................................... 7 sc.6d. 

Item 100 brugghe naghel maken 400 middelnaghel cost elc hondert 6 sc. maect, 

 ........................................................................................................................................................ 24 sc. 

Item van 50 middelnaghel en 50 laschysers die worden ghebesicht in den groten stal aen die 

crybben costen te samen, ............................................................................................................ 3 sc.9d. 

Item van 150 middel naghel die worden ghebesicht aen die waterpoort die staecket en die palen 

mede te naghelen costet hondert 6 sc. maect, .................................................................................. 9 sc. 

Item 300 lasch ysers aen den dijc mede te plancken en te dychten costet hondert 3 sc. maect, 

 .......................................................................................................................................................... 9 sc. 

Item 50 scosspikers daer die goten mede aen ghenaghelt worden boven der coken aen beyden 

ziden en daer se mede ghemaect worden cost, .................................................................................. 9d. 

Item van 1 slot aen die bottelrye en aen beyden side van den recht veynster elc een maect 3 

draeyende sloot elc met 2 slotelen aen te slaen en te maken costen, ............................................ 15 sc. 

Item was dat slot verwerret op den groten toorn en aenden boomgaert of te breken en te reeden 

ende eenen slotel aent reyghers huus costen te samen, ................................................................... 8 sc. 

Item van 6 wyntyseren ghebesicht aen die pentri en aendie bottelrie tot dien tween nuwen glase 

veynsteren voerscr. met horen spikeren, ..................................................................................... 6 sc.9d. 

f.19v. 

7
e
 Somma, ............................................................................................................................. 26 lb.16 sc. 

Dit sijn die cost die mijn lieven heer van Ghelre ghedaen heeft ter Goude int jaer 72 die Jan van 

Poelgheest betaelt heeft ende niet aen ghebrocht en heeft en die zomme of belooppen als die 

zedelen houden die hier jeghenwordich sien en die Jan metten anderen sedelen in sijn wtgheven 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

29 

in dit boec ghescreven soude hebben maer om der haest wille dat Jan gaerne rekende soe hi eerst 

mocht mantter mijn heer na coesde soe heeft hi die zommen elc besonder int boec ghescreven en 

die zedelen daer buten ghelaten en daer after aen ghebonden ghelyken den quitansien brieven dat 

mense oversien mach wanneer men wille. Inden ersten quam mijn lieven heer van Ghelre ter 

Goude des vridaghes voer pinxteren te morghen eten en quamen met hem als die zedel in hout en 

reden weder te Scoonhoven doe sy ghegheten hadden daer verteert alte samen gherekent, 

 ............................................................................................................................................ 14 lb.2 sc.6d. 

Item quam mijn heer voerscr. weder ter Goude des woensdaghes in die pinxter heylich daghe en 

quamen met hem als die sedel in houd en bleef daer (wert) des dynxdaghes daer naest comende 

tot dat hi ghegheten hadde en at daer en bynnen niet 2 warf die bisscop van Utrecht en anders 

heren alsoe die sedel in hout ende was daer en bynnen verteert met allen te zamen gherekent, 

 .......................................................................................................................................... 85 lb.15 sc.3d. 

Item quam mijn lieve heer voerscr. ter Goude op sinte katerynen avont doe hi van Ghelre 

ghecomen was en bleef daer des donredaghes en des vrydaghes want hi ghegheten hadde doe 

reet hi ten Haghe waert en quamen met hem en waren by hem als die ander zedel in hout en was 

bynnen diere tijt daer verteert met allen te samen gherekent, .............................................. 43 lb.18 sc. 

Item quam mijn heer van Utrecht weder wtten Haghe ter goude des manendaghes na beliken 

pynxteren en at des avonds met mynen heer als voerscr. is hadden sijn ghesinne en sijn lude des 

nachts verteert ter goude gherekent en aen ghebrocht van sijn ambochts luden dat mijn heer van 

Ghelre betaelt woude hebben van sijnre weghen daer die somme of loopt als men in die sedel 

sien mach die si den rentmeester over leverden en hout 7 lb.12 sc.10d. grote coemt by payment 

voerscr. .................................................................................................................................. 45 lb.17 sc. 

f.20. 

8
e
 Somma, ...................................................................................................................... 189 lb.12 sc.9d. 

Dit is dat Jan van Poelgheest wt ghegheven heeft seder grote vastelavont van mijns lyefs 

gheduchts heren weghen heer Jans van Bloys hertoghe van Ghelre grave van Zuutvene dat sinen 

orloghe van Ghelrelant roerende is en dat daer of in mijns heren voerscr. reysen en orbaer 

wtgheleyt als hijt beval of ghebood en die plagghe al gherekent voer 12d. Inden ersten doe mijn 

heer voerscr. van Utrecht reet en die bysscop met hem en veel goeder lude tot Aernem des bleef 

Jan legghen soe hem mijn heer beval te Wagheninghen met dat meeste deel van den luden en gaf 

daer wt als die erste zedel daer of in hout roerende van den saken voerscr. en daer die somme of 

beloopt, .................................................................................................................................... 86 lb.3 sc. 

Item die ander zedel van Jans wtgheven os ooc roerende van den lande van Ghelre dat by 

beveelnes wt ghegheven is mijns heren van Ghelre of sijns raets of in sijnre orbaer ghecomen als 

hi met die zedel bewijsen mach en daer die somme of beloopt, .......................................... 81 lb.14 sc. 

Item die darde zedel van Jans wtgheven is ooc roerende van den lande van Ghelre en doe Bomel 

ghewonnen wart daer die somme van der zedel of beloopt, ............................................. 63 lb.7 sc.1d. 

Item die vierde zedel van Jans wtgheven is ooc roerende van den lande van Ghelre van Arnem 

van Wagheninghen en oec van den besit van Ghelre daer die somme van der zedel of beloopt, 

 ........................................................................................................................................ 237 lb.15 sc.6d. 

9e Somma, ...................................................................................................................... 468 lb.19 sc.7d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

30 

f.20v. 

Dit sijn die torven die den rentmeester te Scoonhoven gheseynt heeft seder dat hi lest rekende dat 

was int jaer 71 doe hadde hyer gherekent en betaelt ghescreven 40 last des heeft hier daer 

gheseint eerst by Claes Walichs zoen 1 scip dat hielt 11 last 2 dusent. Item by dien zelven Claes 

noch 10 ½ last 1 ½ dusent en by Daem Weytten 14 last 2 dusent 1 tal coemt desen voorscr. torf 

36 last en 6 hondert torfs soe ontbreect mynen heer van desen jaer voerscr. 4 last 6 hondert torfs 

min. 

Item cost elc last van desen voorscr. torve van den veen aen den dijc te vletten 4 sc. maect, 

 ................................................................................................................................................... 7 lb.4 sc. 

Item cost elc last van Moordrecht naer Scoonhoven te voeren 11 sc. maect, ...................... 19 lb.16 sc. 

Item dede die rentmeester int jaer 72 delfven torfve op mijns heren moere diere was ghegraven 

14 last cost elc last wtten put te delfven soo men den muer wyde soeken most wants daer luttel is 

6 sc. maect, ................................................................................................................................ 4 lb.4 sc. 

Item cost elc last op te maken droghe op die rynghel te brenghen 3 sc. maect, ........................... 42 sc. 

Item cost elc last van den rijghel aen den dijc te brenghen met waghen daer toe ghewonnen 8 sc. 

maect, ...................................................................................................................................... 5 lb.12 sc. 

Item cost elc last van Moordrecht t’Scoonhoven te voeren die belaettende doe (blyncs) torfs te 

Scoonhoven ghelevert op 13 ½ last elc last om 12 sc. maect,.................................................. 8 lb.2 sc. 

Item seinde die rentmeester int jaer voerscr. by Claes Walichs soen noch 1 scyp torfs te 

Scoonhoven dat hielt blynens torfs 14 last 1 dusent min cost elc last eerst coops op die vaert 

ghelevert 32 sc. des ontbrac mynen heer van den jaer 71 4 last 6 hondert torfs min die betaelt soe 

blijftJan te rekenen doe hi betaelt heeft en mijn heer voldaen 10 last 4 hondert torfs min maect, 

 ........................................................................................................................................................ 16 lb. 

Item cost elc last van den veen aenden dijc te brenghen 4 sc. maect, ........................................... 40 sc. 

Item cost elc last van Moordrecht t’Scoonhoven te voeren 12 sc. maect, ...................................... 6 lb. 

Item die mijns heren torf ontfenc te Moordrecht op den dijc en halp (Henricke) in een huus daer 

hi lach wantter een scip om quam, ................................................................................................... 9 sc. 

10
e
 Somma, ............................................................................................................................. 71 lb.9 sc. 

f.21. 

Dits dat ghelt dat die rentmeester mynen lieven heer van Ghelre hem zelven ghelevert heeft int 

jaer voerscr. Inden ersten op sinen brief ghelevert beseghelt met sinen groten zeghel 125 dubbel 

mottoen van brabant elc stic gherekent voer 36 sc. maect, ......................................................... 225 lb. 

Item minen heer voerscr. ghelevert op eenen brief beseghelt met sinen syngnet int jaer voerscr. 

 .............................................................................................................................................. 257 lb.11sc. 

Item jan Vlaminc tolnaer ter Goude betaelt van mijns heren weghen van ghelre van ghelde dat hi 

hem gheleent hadde daer die dach of was op sinte martijns daghe lestleden 150 oude vrancrix 

scilde stuc gherekent voor 29 sc. maect by payment voerscr. ............................................ 217 lb.10 sc. 

11
e
 Somma, ........................................................................................................................... 700 lb.12d. 

Dits dat ghelt dat die rentmeester Jan van Poelgheest ghelevert heeft int jaer voerscr. her Jan van 

Langheraec, Jan Breyen en Ghisebrecht bastaert tot mijns heren behoef van Ghelre. Inden ersten 

her Jan van Langheraec ghelevert op sinen brief daer hi die provancy van Groensvoerde mede 

betaelt soude hebben 80 lb.15 sc.5d. groten die plagghe gherekent voer 2 groten maect by 

payment voerscr. ............................................................................................................ 484 lb.12 sc.6d. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

31 

Item Jan Breye ghelevert op sinen brief doe mijn lieve heer van Ghelre t’Aken was 7 lb.13 sc.5d. 

groten 12 plagghe voerden scellinc maect by payment voerscr. .............................................. 46 lb.6d. 

Item Ghisebrecht bastaert ghelevert op sinen brief die wijl dat mijn heer te Ghelre lach daer hi 

mijn heer goede bewijsinghe of doen sal 130 lb.3 sc.4d. groten 12 plagghe voer den scellinc 

maect by payment voerscr. .......................................................................................................... 781 lb. 

f.21v. 

Item cofte die rentmeester by beveelnes van minen heer int jaer voerscr. een stuc wijns ter Goude 

dat mede ghevoert wart in den Haghe doe mijn lieve heer van Ghelre daer was en van Ghelre 

quam en dat vat hielt 2 ½ ame en 3 vierendeel elc aem om 49 sc. groten coelsche vergiering 

coemt 6 lb.8 sc.4d. groten maect by payment, ................................................................ 38 lb.10 sc.6d. 

Item heeft mijn heer legghen in Bloemendael lant by der Goude dat ghescabboennit is ende die 

huerman hadde doen maken ghelijc anders den bueren soe die heemraet ghekoert hadden hem 

daer of ghegheven by den bueren van der roede 5 sc. en diere wast lant 10 roeden maect, 

 ........................................................................................................................................................ 45 sc. 

Item had mijn heer den rentmeester thuus gheseint van Ghelre om ghelt te halen ende quam 

thuus op sinte jans dach decolacio en onvanc zulcke reesscap van ghelde niet noch also veel als 

hi gaerne ghehadt hadde en toech te Leyden en fynyerde daer aen die lombaerde 300 oude 

vrancrix scilde om te haestelicker weder by minen heer te wezen dat was des donredaghes na 

sinte jans dach decolacio en stonden onbetaelt tot sinte katerinen daghe toe dat die rentmeester 

thuus ghecomen was dat was 12 weecken en cost elcke weecke als woentelyc is elc pont grote 3 

grote en diere pont grote is 72 lb.10 sc. grote maect die scade van elcker weecke 18sc.1d. grote 

coemt 10 lb.17 sc.6d. groten maect by payment voerscr. ...................................................... 65 lb.5 sc. 

12
e
 Somma, .................................................................................................................. 1417 lb.13 sc.6d. 

f.22. 

Dit is dat ghelt dat die rentmeester her Jannes Tolnaer ghelevert heeft tot mijns liefs gheduchts 

heren behoef voerscr. int jaer voerleden, In den ersten, 

Item her Jannus Tolnaer ghelevert op sinen brief, ....................................................................... 624 lb. 

Item heer Janne voerscr. op zinen brief die ghegheven was des donredaghes na sente pieters dach 

ingaende oest, .......................................................................................................................... 762 lb.9d. 

Item her Janne voerscr. op enen brief die ghegheven was op st. katrinen dach, 

 ...................................................................................................................................................... 480 lb. 

13
e
 Somma, ........................................................................................................................... 1866 lb.9d. 

Somma sommarum van allen Jans wtgheven van Poelgheest by deser rekeninghe inder manieren 

voerscr. loept aen slechten ghelde die plagghe voer 12d gherekent 5604 lb.7d. de plagghe 12d 

maken de plagghe 9d. gherekent, ......................................................................................... 4203 lb.5d. 

En sijn ontfanc als voirscr. is loopt bi deser selver rekeninghe, .................................. 4224 lb.4 sc.11d. 

Aldus deene somme jeghen dander gheeffent is Jans ontfanc meerre dan sijn wtgheven bi deser 

rekeninghe die hi mijnen heer sculdich blijft, ................................................................... 21 lb.4 sc.6d. 

Daer jeghens is al tafterstal sine van des hi in sijn ontfanc gherekent heeft en noch ombetaelt is. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

32 

Gherekent t’Scoonhoven op thuus 11 daghe in december int jaer 72 voor minen heer selve daer 

bi waren de heer van Montfoerde, heer Aelbrecht van Meerten, canonic ten Doem t’Utrecht, 

Goodscalc van Brakel en anderen. 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

33 

Namenindex Inv.nr. 99. 

Aelbrecht Oedensoon 10v 

Aelbaert Pieterssoon 13v 

Aelbrecht v.d.Rijn 13v 

Aelbrecht v.Meerten 12v, 14, 16v, 22 

Aelwijn v.Rysoorde 14 

Aernt v.Randerode 14 

Agniesen joncvrou 7v 

Allemloo de heer 13v 

Andries die Backer 13v 

Andries Pieterssoon 7, 8, 9v, 13v 

Arkel de heer 3, 4 

Armbout Arntssoon 13v 

Armbout Matthijssoon 5v 

Arnt Blocinc 5 

Arnt Jacobs Anen soon 5v 

Arnt Smocht 13v 

Arnt v.d.Goude 13 

Arnt Willemssoon 4 

Arnts Witten 6 

Bartholomeeus v.Raporst 12v 

Bartout Willemssoon 13v 

Bisscop v.Utrecht 12, 16 

Bolvoet 12v 

Borchman Ysebrantssoon 3, 3v 

Boudijn Gheerlofssoon 1v 

Bredeman 6, 10v, 13v, 14v 

Brederoden de heer 12 

Bruun Claessoon 13v 

Cattenborn 12v 

Ceelen 12v 

Claes Beliensoon 6v 

Claes Cobellensoon 5v 

Claes die Cuper 5v 

Claes die Hertte 4v 

Claes die Neve 4 

Claes Gadergoet 6, 13v 

Claes Hollant 8v 

Claes Janssoon 7v 

Claes Karstanssoon 7v 

Claes Meeus 7, 7v 

Claes Paneel 15, 15v, 16 

Claes Scout 7v 

Claes v.d.Berghe 5 

Claes v.d.Molen 4 

Claes Walichssoon 2, 20v 

Coen die Cuser 10 

Coen v.Oosterwijc 2v, 14v 

Colijn 12v 

Coppaer Tedensoon 9, 13v 

Cosijn 13 

Daem Mattensoon 1v 

Daem Weytten 20v 

Damaes Byensoon 7v 

Danel v.Matenes heer 12v 

Dirc Arntszoon 13v 

Dirc Beynkin 12v 

Dirc die Bruun 7v 

Dirc Heynricsoon 4v, 7v 

Dirc Hoochstraten 14v 

Dirc Jacobssoon 8v, 10v 

Dirc Jan Eggaertssoon 3 

Dirc Janssoon 10 

Dirc Moelnaerssoon 13 

Dirc Naghelssoon 8v 

Dirc Nave 7 

Dirc Phillipssoon 8 

Dirc Pieterssoon 8 

Dirc Ricouts 5v, 13v 

Dirc Sanderssoon 5v 

Dirc Scilt 2 

Dirc Teelcoerssoon 13v 

Dirc v.d.Goude 13 

Dirc v.d.Goude 7, 7v 

Dirc v.Heeswijc meester 14v 

Dirc Warnier 7 

Dirc Willemssoon 14v 

Egbrecht Sanderssoon 4 

Eggaert Veenman 2v 

Ellaert Jacob Cruvensoon 7v 

Enghebrecht Pieterssoon 15 

Evert Keylem 3 

Evert Rost 2v 

Floor die Jonghe 2, 2v 

Floorkijn Hughemanssoon 9v 

Florens v.Adrichem 12v 

Florens Vranckensoon 1v 

Floris Gheritsoon 3 

Gerbrant Claessoon 1v 

Ghelre mer vrouwe 12, 16 

Ghenip de heer 12 

Gherit Claessoon 10v 

Gherit den Wilden 12v 

Gherit Diddemanssoon 7 

Gherit die Wilde te Goude 13v 

Gherit Haghensoon 9v 

Gherit Hillensoon 5v 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

34 

Gherit Hughe 2v 

Gherit Jacobssoon 5v 

Gherit Janssoon 6v 

Gherit Luttensoon 5v 

Gherit Miensoon 6v 

Gherit Minnekijn 13 

Gherit Molen 13 

Gherit Sconinc 7, 9v 

Gherit Snoeye 12v 

Gherit Spechals 3 

Gherit v.Dijc 15 

Gherit v.Heemsteden 12v 

Gherit v.Poelgheest 12v 

Gherit Ysebrantssoon 7v 

Ghise v.Leeuwen 5v 

Ghise Wolfssoon 3 

Ghisebrecht bastaert 21 

Ghisebrecht die Dievel 5v, 13v 

Ghisebrecht Janssoon 9v 

Ghisebrecht Moelnaerssoon 2, 13 

Ghisebrecht v.Tienhoven 15v 

Godevaert d’armborstier 12v 

Godevaert Janssoon 14v 

Godsier Belyensoon 8v 

Goeswijn Ghivensoon 8v 

Goeswijn v.Vaudric 13 

Goodscalc v.Brakel 13, 22 

Haghens 5v 

Hanne Barre 8v 

Harbaren die Halsbreker 12v 

Harman barbier 7v 

Harman d’Oude 2 

Harman die Verwer 13v 

Harman die Weldighen 1v 

Harman Goeswijnssoon 5, 5v 

Helmincx 1v 

Herman Vincke 14v 

Heyn Claessoon 8 

Heyn Willemssoon 2v 

Heynen oude 13 

Heynkijn Mattensoon 13v 

Heynric Bokel 10 

Heynric die scriver 13 

Heynric Janssoon 13v 

Heynric Janssoon waert te Rotterdam 12v 

Heynric Marsseman 2v 

Heynric Sluusman Ghisebrechtssoon 9v 

Heynric v.d.Goude 13 

Heynrik Gruters kinder 6 

Hidegaert joncvrou 13 

Hilbrant Laghenoot 6v 

Hobbe Pieterssoon 7v 

Hoolkijn 2v, 3 

Jacob die Cruve 7v 

Jacob die koc 12v 

Jacob die smit 3v 

Jacob die Veer 9v 

Jacob Heynricsoon 8 

Jacob Hughensoon 4 

Jacob Janssoon 8, 13v, 15 

Jacob Pieterssoon 1v 

Jacob Trudensoon 13v 

Jacob v.d.Berghe 2v 

Jacob Vicoutssoon 8v 

Jacob Woubrechtssoon 2v 

Jacon Voskijn 5v 

Jan Aelbrechtssoon 12v 

Jan Banghe 2 

Jan Breninc Ludekijnssoon 5 

Jan Breye 13, 21 

Jan Brunincsoon 4v 

Jan Claessoon 4 

Jan Clercx 6v, 9 

Jan Croot 6 

Jan de koc 12v 

Jan die Coster 12v 

Jan die Moelnaer 7v 

Jan die Sayer 7v 

Jan die Witte 5 

Jan Dircxsoon 7, 13 

Jan Gheritssoon 15 

Jan Harmssoon 5v 

Jan Heynricsoon 3 

Jan Jacobssoon 3v, 9v, 13 

Jan jonghe 8v 

Jan Korstanssoon 15 

Jan Mouwer waert te Utrecht 13 

Jan Niclaessoon 7 

Jan Oedensoon 7v, 10v, 13v 

Jan Pieterssoon 4v, 18v 

Jan Pieterssoon v.Dordrecht 10v 

Jan Robijn 7v 

Jan Soryers 7v 

Jan Stove 13v 

Jan Tetensoon 4 

Jan Tolnaer 16v 

Jan v.Bloys 1, 20 

Jan v.Brakel 13 

Jan v.Cattendijc 8v 

Jan v.d.Einde 13v 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

35 

Jan v.d.Goude 13 

Jan v.Ghent 13v, 18v 

Jan v.Halsbuldich 14 

Jan v.Langheraec 12v, 21 

Jan v.Meylaen 1v 

Jan v.Poelgheest 1, 14v, 15, 20 

Jan v.Woerden 18v 

Jan v.Zuulen 13 

Jan Vlaminc tolnaer te Goude 12v, 21 

Jan Vosse 10 

Jannes Tolnaer 12v 

Jonghekijn 4v 

Kerstant 6 

Korstant Dircxsoon 5 

Korstant Gheyensoon 13 

Korstant Symonssoon 6v 

Lecke de heer 12 

Lysebeth Aechtendochter 14v 

Machtelt vrouw v.Enghebrecht Pieterssoon 

15 

Mathijs Claessoon 13v 

Mathijs Noormanssoon 8v 

Matthijs Heynensoon 18v 

Meeus Boudijn 10 

Meeus die Laeder 10v 

Melijs de metselaer 18 

Melijs Grietensoon 5 

Meynse Velsendelsoon 7 

Michau 12v 

Mijnsse Dircxsoon 8v 

Mitlaert Kerstanssoon 10 

Montvoorde de borchgraaf 12v, 22 

Naghel 5v, 13v 

Nanne Claessoon 6v 

Nannekijn Donnosel 6v 

Niclaes corte 13v 

Niclaes Gheerlofssoon 7 

Niclaes Hughemanssoon 15 

Noortwijc de scout 12v 

Oude monstre de cappittel 14 

Oudemonstre de deken 14 

Phillips v.Polanen 12v 

Pieret 12v 

Pieter Danen t’Antwerpen 12v 

Pieter die Snider 3v 

Pieter Ermgaerdensoon 10 

Pieter Ghijskijnssoon 6v 

Pieter Gillissoon 5v 

Pieter Goude 8v 

Pieter Jacobssoon 13v 

Pieter Jan Lakemanssoon 5v 

Pieter Oem 3 

Pieter Plonissoon 3v 

Pieter Reetghelt 5, 8v 

Pieter Symoonssoon 15 

Polanen de vrouwe 12v 

Poperinghe 12v 

Potter 13v 

Pouwels Tolnaer 13 

Pouwels Tolnaer de jonghe 7v 

Pouwels v.Haestrecht 7v 

Proys 7v 

Quarlet Jan 2v, 12v, 14v 

Rassche 3v 

Reynier 9 

Reynier Dever 12v 

Reynkin 13 

Reynout Minnebode 13 

Reynsborch de abdissen 12v 

Roelof die Huulre 1v, 2 

Roelof Janssoon 1v, 2v 

Roemers 6 

Roric broeder 14v 

Sanders die Wit 3 

Scoenhoven 12v 

Scoutkijn 3 

Slinghen 1v 

Soetkijn Vredericx 13v 

Spronc 14v 

Storm 1v 

Symon Janssoon 4 

Symon sie Weyer 7 

Tonys Willemssoon 12v 

Tornier 13 

Traveysen joncheer 10v 

Truden joncvrou 14v 

Valkaert Korstanssoon 6v 

Venirs Janssoon 8 

Vop Hughe Loyensoon 5v 

Vop Vredericssoon 13v 

Vrederic die Dievel 6v 

Vysscher 13v 

Willant 12v 

Willem Claes Wiggherssoon 8v 

Willem Claessoon 5v, 7 

Willem die barbier 13 

Willem die Gruter 1v 

Willem Dircxsoon 13 

Willem Ellaertssoon 13v 

Willem Enghessoon 5v 



Graven van Blois, inv.nr. 99 

36 

Willem Han Eeliensoon 5v 

Willem Heynensoon 6v 

Willem Hughensoon 8 

Willem Jacobssoon 13v 

Willem Louwerenssoon 6v 

Willem meester 5v 

Willem Noeskijn 10 

Willem Pieterssoon 7 

Willem Robbrechtssoon 3v 

Willem sonder danc 13, 14v 

Willem v.Breederoden 12v 

Willem v.Cleeve 10 

Willem v.Foreest 12v, 13v 

Wolfaert Rotssoon 5 

Wolfaert v.d.Veere 12 

Wolfaert Willem Riotssoon 13v 

Woubrecht Jans Stovensoon 7 

Wouter die Wit 9v 

Wouter Gherits 9v 

Wouter Screyvertssoon 6v 

Wouter Troyaertssoon 13v 

Ysac Janssoon 4v 

 


	Rekening van Jan van Poelgheest, afgehoord 11 december 1372

